Дело № КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 24 сентября 2019 года

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Пушкарева А.В., 

при секретарях Мусиной Э.А. и Чернышевой А.Н.,

с участием государственного обвинителя ФИО18,

подсудимой ФИО1 и ее защитника-адвоката ФИО25,

подсудимого ФИО13 и его защитника-адвоката ФИО27,

подсудимого ФИО15 и его защитника-адвоката ФИО26,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1 , родившейся ДД.ММ.ГГГГ в с. Новоникольск Уссурийского района Приморского края, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, не замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (одиннадцать преступлений) и ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО13 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Уссурийск Уссурийского района Приморского края, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (одиннадцать преступлений) и ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО15 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Костанай Республики Казахстан, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, не женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО13 совершили одиннадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

ФИО15 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 2018 году не установленное следствием лицо с целью систематического извлечения доходов от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, преследуя цель увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, путём увеличения объёмов сбываемого наркотического средства, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, решил создать на территории Российской Федерации устойчивую группу лиц (организованную группу), в составе которой планировал в течение продолжительного периода времени сбывать наркотические средства в крупных и особо крупных размерах. 

Преследуя цель создания организованной группы неустановленное лицо на запрещенном в Российской Федерации сайте httpc://vhimchel-shop.club создало Интернет-магазин («ветку») «Веселый химик» по сбыту (продаже) наркотических средств и разработало преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Целями и задачами создаваемой неустановленным организатором организованной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств путем их бесконтактного сбыта на территории Российской Федерации широкому кругу лиц, активно использующим сеть Интернет.

Для реализации преступного умысла неустановленный организатор определил необходимый состав участников организованной группы и распределил роли между участниками организованной группы следующим образом: 

- организатор - неустановленное лицо, осуществлял общее руководство деятельностью организованной группы, координировал деятельность всех её участников; осуществлял сбор денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, которые использовал на приобретение новых партий наркотических средств для бесперебойного функционирования Интернет-магазина «Веселый химик», устанавливал цену реализуемого потребителям наркотического средства, осуществлял начисление заработной платы участникам организованной группы, разрабатывал меры конспирации, заключающиеся в организации мест скрытого хранения наркотических средств – «закладок», используемых для передачи как между участниками группы, так и приобретателям, использовании программ мгновенного обмена сообщениями и использование системы расчетов в пиринговой платежной системе «Биткоин», подыскал источник приобретения крупных партий наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта; 

- «оператор» - лицо, деятельность которого была направлена на поддержание связи с приобретателями наркотических средств в сети Интернет в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», прием заявок от приобретателей наркотических средств, сообщение им номера лицевого счета в пиринговой платежной системе «Биткоин», а после внесения приобретателем оплаты за приобретаемое количество и вид наркотического средства сообщение ему адреса места скрытого хранения наркотического средства – «закладки». Кроме того, «оператор» также поддерживал связь с участниками организованной группы - «закладчиками», принимая от них информацию о месте нахождения места скрытого хранения – «закладки» наркотического средства;

- «кладовщик» - лицо, получающее от «организатора» информацию о местонахождении оптовых партий наркотических средств, приобретенных для осуществления незаконного сбыта, осуществляющее незаконное хранение данных партий, а кроме того «кладовщик» по указанию организатора разделял данные партии на более мелкие массы и выдавал их «закладчикам» путем помещения в места скрытого хранения - «закладки»;

- «закладчики» - лица, получающие от соучастников партии наркотических средств, фасующие их на более мелкие удобные для последующего сбыта партии, помещающие расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и сообщающие данные адреса «оператору» либо организатору.

Определив необходимый состав участников организованной группы - Интернет-магазина «Веселый химик», неустановленное лицо, являясь организатором организованной группы (далее организатор), разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой потребителям наркотических средств, обратившимся в сети Интернет в Интернет-магазин «Веселый химик», сообщался номер лицевого счета в пиринговой платежной системе «Биткоин» для перечисления денежных средств в счет оплаты за приобретаемый наркотик. После перечисления денежных средств приобретатели посредством сети Интернет от «оператора» либо в автоматизированной программе «бот» получали сообщение с адресом места нахождения наркотического средства.

В процессе расширения преступной деятельности организованной группы - Интернет-магазина «Веселый химик», организатор принял решение автоматизировать работу Интернет-магазина, а именно использовать при незаконном сбыте наркотических средств программу-бот. В отличие от стандартного Интернет-магазина по сбыту наркотических средств, где непосредственный сбыт наркотических средств через сеть Интернет осуществляет оператор, то есть лицо, поддерживающее постоянную связь с приобретателями наркотических средств, в Интернет-магазине, действующем через программу-бот, непосредственное общение с «операторами» не требуется. Их функции автоматически выполняются программой-бот. Организатор, кураторы либо лица, имеющие доступ к указанной программе, вносят в программу адреса организованных «закладчиками» «закладок» с наркотическими средствами. Потребители, желающие приобрести наркотическое средство, в поисковой строке в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» вводят координаты программы-бот «@vhimchelуа24_bot», после чего оставляют заявку на приобретение определенного вида и массы наркотического средства. Программа-бот в автоматическом режиме сообщает потребителям номер счета в пиринговой платежной системе «Биткоин». Как только потребитель перечисляет денежные средства в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, программа-бот в автоматическом режиме сообщает потребителю адрес «закладки» с наркотическим средством, имеющийся в ее памяти, подбирая при этом «закладку» с необходимым количеством и видом наркотического средства, необходимой массой в удобном для потребителя месте. Автоматизация работы Интернет-магазина, то есть использование программы-бот, позволило организатору существенно сократить расходы на оператора, функции которого сократились в составе организованной группы до поддержания связи с участниками группы.

Функционирование организованной группы характеризовалось динамикой расширения преступной деятельности, увеличением численности ее участников и увеличением объема сбываемых наркотических средств и преступных доходов.

С момента создания организованной группы - интернет-магазина «Веселый химик», в 2018 году, не позднее декабря 2018 года, организатор, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, подыскивал и вовлекал в созданную им организованную группу новых участников в качестве рядовых исполнителей, способных регулярно осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Челябинской и Курганской областей, на которых возложил обязанности «операторов», «кладовщиков», «закладчиков», а именно: неустановленных лиц, известных органам предварительного следствия под ник-неймами: «Проффесор» юзер-нейм «@ugrant»; «Nastya»; «@monika_rab». 

Кроме того, в обязанности некоторых участников организованной группы входила также работа с клиентами Интернет-магазина – рядовыми приобретателями: получение и обработка отзывов клиентов Интернет-магазина о качестве приобретаемого ими наркотического средства, об организации мест скрытого хранения наркотических средств – «закладок», удаление отрицательных отзывов клиентов Интернет-магазина и др., с целью поднятия авторитета и престижа в сети Интернет созданного организатором Интернет-магазина.

Для привлечения новых участников к незаконной деятельности организованной группы - Интернет-магазина «Веселый химик» в качестве «операторов», «кладовщиков», «закладчиков», организатор использовал различные способы, одним из которых являлось размещение в сети Интернет объявлений о возможности трудоустроиться «курьером». При обращении по данному объявлению лиц, желающих трудоустроиться, организатор или «оператор», действующий в составе организованной группы в качестве исполнителя, разъяснял последним, что их деятельность будет связана с незаконным оборотом наркотических средств, то есть является незаконной, при этом разъяснял условия приема в состав организованной группы, а также необходимость использовать установленные меры конспирации. Одним из условий вступления в организованную группу было предоставление фотографии с паспортом в руках или денежный залог.

Для удобства клиентов Интернет-магазина – рядовых потребителей наркотических средств в Интернет-магазине имелась возможность в любое удобное для них время получать информацию о наличии и стоимости определенного вида наркотиков, для чего организатором на сайте интернет-магазина «Веселый химик» была опубликована (размещена) информация (прайс) о наличии наркотического средства, его вида и стоимости. 

В декабре 2018 года не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом 

<

данные изъяты> реализуя взятые на себя обязательства, направленные на устойчивое функционирование организованной группы с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Челябинской и Курганской областей, используя сеть Интернет подыскало и вовлекло в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомого ФИО15 в качестве «закладчика» - лица, помещающего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя, и сообщающее организатору или куратору адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством.

В декабре 2018 года ФИО15 , находясь на территории города Челябинска, оценив предложение не установленного следствием лица, известного органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом 

<

данные изъяты>» об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы и, тем самым, осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, при этом достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, принял предложение не установленного следствием лица, и добровольно из корыстных побуждений согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы под руководством не установленного следствием лица.

На ФИО15 , как на участника организованной группы, организатором была возложена обязанность «закладчика» - лица, помещавшего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя, и сообщающее организатору адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством.

В январе 2019 года ФИО1 , находясь на территории города Уссурийска Приморского края, увидев в сети Интернет объявление о наборе сотрудников в Интернет-магазин, ведомая жаждой наживы, изъявила желание вступить в состав организованной группы в роли – «кладовщика» и «закладчика», для чего посредством сети Интернет связалась с неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты> Неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты> разъяснило ФИО1 условия вступления в состав организованной группы, условия и сущность «работы», то есть осуществления незаконной деятельности в составе организованной группы - Интернет-магазина «Веселый химик», а также необходимые меры конспирации при непосредственном исполнении возложенных на нее обязанностей.

В указанный период времени ФИО1 , осознавая, что будет являться участником организованной группы - Интернет-магазина «Веселый химик», достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, приняла предложение неустановленного лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «Nastya», признала руководящую роль организатора и добровольно, из корыстных побуждений, согласилась осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы.

В январе 2019 года ФИО1 , находясь на территории города Уссурийска Приморского края, действуя в составе организованной группы, путем личного убеждения, возбуждения жажды наживы, посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и убеждения в том, что ее причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, является «безопасной», вовлекла в незаконную деятельность организованной группы своего знакомого ФИО13 , которому разъяснила схему сбыта наркотических средств, необходимые меры конспирации, при этом сообщила о нем «куратору» организованной группы – не установленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>».

В январе 2019 года ФИО13 , оценив предложение ФИО1 , об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы и, тем самым осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, добровольно из корыстных побуждений согласился с предложением ФИО1 по осуществлению преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы под руководством не установленного следствием лица, вступил в организованную группу, при этом признав руководящую роль не установленного следствием лица. 

На ФИО1 и ФИО13 , как на участников организованной не установленным следствием лицом группы - организатором была возложена обязанность «закладчиков» - лиц, помещавших расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя, и сообщающих организатору или «оператору» адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством, а также «кладовщиков», то есть лиц, получающих в местах скрытого хранения наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, фасующих наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

Каждый из участников, в том числе ФИО1 , ФИО13 , ФИО15 , являясь участниками организованной группы и представителями Интернет-магазина «Веселый Химик» на территории Российской Федерации, в том числе на территории Челябинской и Курганской областей, осознавал, что осуществляет свою преступную деятельность в составе организованной группы, в которой четко определены преступные роли, имеется общая материальная база, которая позволяла бесперебойно функционировать организованной группе, кроме того, каждый из участников, в том числе ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 осознавали, что преступная деятельность организованной группы направлена на длительный период времени, что все участники организованной группы объединены общим преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, а отсутствие личного знакомства между участниками группы является одним из способов достижения высокого уровня конспирации. Кроме того, одной из особенностей созданной неустановленным лицом организованной группы была способность продолжать свою преступную деятельность даже после задержания части его участников.

Функционирование организованной группы характеризовалось динамикой расширения преступной деятельности и увеличением объема сбываемых наркотических средств. 

С целью продолжительного устойчивого функционирования и воспрепятствования правоохранительным органам в возможном пресечении преступной деятельности организованной группы, существовала ограниченная информированность ее членов о составе, планах и деталях совершаемых преступлений. 

Организованная группа под руководством неустановленного лица с участием ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 , неустановленных лиц, известных органам предварительного следствия под ник-неймами: «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты> «@

<

данные изъяты>» и иных неустановленных лиц, осуществляя свою незаконную деятельность, характеризовалась:

- организованностью, выраженной в наличии лидирующей роли организатора, в четком распределении ролей между соучастниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех соучастников организатором;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и общей цели, заключавшейся в получении материальной выгоды от незаконного оборота наркотиков; 

- устойчивостью, выраженной в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, стабильно функционирующей схемы сбыта наркотических средств;

- наличием отлаженной системы конспирации; 

- распределением полученных денежных средств организатором на основе достигнутых договоренностей с учетом объема выполненных каждым соучастником действий, направленных на достижение общей преступной цели по сбыту наркотических средств.

При осуществлении незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, организованная группа – Интернет-магазин «Веселый химик» с участием ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 , неустановленных лиц, известных органам предварительного следствия под ник-неймами: «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и иных неустановленных лиц, под руководством неустановленного лица использовала информационно-телекоммуникационную сеть Интернет для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: 

- приискании на Интернет-площадках каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями);

- приискании на Интернет-площадках (на специальных форумах для общения) приобретателей наркотических средств;

- рекламе наркотических средств (в том числе и своего Интернет-магазина, качества продукции, порядочного отношения к покупателю и т.д.);

- приискании на Интернет-площадках участников преступной группы (размещение объявлений о приеме на работу «закладчиков», «курьеров» и других, обещание карьерного роста в преступной группе);

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении, как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, с использованием Интернет-программ, так называемых «мессенджеров», пересылка сообщений в которых не контролируется операторами мобильной связи; 

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- мобильности участников организованной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть Интернет, выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе.

При общении между собой участники организованной группы активно использовали сеть Интернет - программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Построенная соучастниками преступная схема позволяла им осуществлять сбыт наркотических средств только при наличии доступа к сети Интернет, также и потребителям для приобретения наркотических средств необходимо наличие доступа к сети Интернет. 

Так, ФИО1 и ФИО13 , признавшие руководящую роль не установленного следствием лица, с целью получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, получили от не установленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «Nastya», инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми, в целях конспирации, начали использовать: сотовый телефон «

<

данные изъяты> имей-код - № с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №. Посредством указанного мобильного телефона, ФИО1 и ФИО13 выходили в сеть Интернет, постоянно поддерживая связь с «кураторами» организованной группы и получали от последних инструкции по получению очередных партий наркотических средств, перевозки их до места назначения – к местам скрытого хранения – «закладкам». Следуя инструкциям не установленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «Nastya», направленным на достижение совместных преступных целей, направленных на осуществление незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных и особо размерах, ФИО1 и ФИО13 на принадлежащем ФИО1 сотовом телефоне 

<

данные изъяты>» начали использовать программу по мгновенному обмену сообщениями «Telegram». Путем приема-отправки сообщений в указанной программе в сети Интернет ФИО1 и ФИО13 получали от не установленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты>», выполняющего роль «куратора» в организованной группе, информацию о месте скрытого хранения («закладке») с очередной партией наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, о фасовке и о доставке данной партии к месту назначения. В сети Интернет ФИО1 и ФИО13 использовали ник-нейм: «Brosha» юзер-нейм 

<

данные изъяты>».

ФИО15 получил от не установленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом 

<

данные изъяты>» инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми, в целях конспирации, начал использовать: сотовый телефон «

<

данные изъяты> имей-код – № с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №. Посредством указанного мобильного телефона ФИО15 выходил в сеть Интернет, постоянно поддерживая связь с «куратором» организованной группы и получал от последнего инструкции по получению партий наркотических средств, перевозки их до места назначения – к местам скрытого хранения – «закладкам». Следуя инструкциям не установленного следствием лица, направленным на достижение совместных целей, направленных на осуществление незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, ФИО15 на принадлежащем ему сотовом телефоне «Iphone 8» начал использовать программу по мгновенному обмену сообщениями «Telegram». Путем приема-отправки сообщений в указанной программе в сети Интернет, относящейся к информационно-телекоммуникационным сетям, ФИО15 получал от не установленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты>», выполняющего роль «куратора» в организованной группе информацию о месте скрытого хранения («закладке») с очередной партией наркотических средств в крупных размерах и о доставке данной партии к месту назначения. В сети «Интернет» ФИО15 использовал ник-нейм «.», юзер-нейм 

<

данные изъяты>».

Таким образом, в период с декабря 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, руководимая не установленным следствием лицом организованная группа с участием ФИО1 , ФИО13 , ФИО15 и иных неустановленных лиц, действовала на территории Российской Федерации, в том числе на территории Челябинской и Курганской областей, в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

1. Так, в период с января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ не установленное следствием лицо, являясь организатором Интернет-магазина («ветки») «Веселый химик» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте в целях последующего незаконного сбыта приобрело наркотические средства – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере суммарной массой 118,17 грамма; производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона, в крупном размере суммарной массой 45,03 грамма.

В 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ куратор Интернет-магазина «Веселый химик» не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты>», согласно возложенным на него обязанностям, посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщило ФИО1 и ФИО13 точный адрес места нахождения наркотических средств - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 118,17 грамма; производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона в крупном размере массой 45,03 грамма.

В 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО13 , действуя в составе организованной группы – Интернет-магазина «Веселый Химик» и выполняя в составе данной группы роли «кладовщиков», получив от «куратора» Интернет-магазина не установленного следствием лица известного органам предварительного следствия под ник-неймом «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения «закладки» с партией наркотических средств, прибыли в неустановленное место, где из неустановленного места скрытого хранения – «закладки» извлекли наркотические средства - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 118,17 грамма; производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона в крупном размере массой 45,03 грамма.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы - Интернет-магазина «Веселый Химик» с неустановленными лицами, согласно отведенной им при совершении преступления роли, в 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО13 , вышеуказанные наркотические средства в крупных размерах, незаконно храня при себе, доставили в квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где совместно и согласованно с неустановленными лицами продолжили незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта.

После чего, ФИО1 и ФИО13 , действуя по указанию организатора, при помощи заранее приобретенных электронных весов, изоляционной ленты, гриппер-пакетов, от полученного наркотического средства - – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), отделили его часть в крупном размере массой 22,04 грамма и расфасовали в 5 свертков для последующего сбыта потребителям; от части полученного наркотического средства - производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона отделили его часть в крупном размере массой 9,28 грамма и расфасовали в 5 свертков для последующего сбыта потребителям. 

Оставшуюся часть наркотических средств - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой 96,13 грамма; производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона в крупном размере массой 35,75 грамма, ФИО1 и ФИО13 совместно с неустановленными лицами в составе организованной группы продолжили незаконно хранить при себе и в квартире по указанному выше адресу в целях последующего совместного незаконного сбыта.

В 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО13 , реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, находясь в 

<

адрес>, часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой 22,04 грамма, расфасованного в 5 свертков и часть наркотического средства - производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона в крупном размере массой 9,28 грамма расфасованного в 5 свертков, поместили в предметы своей одежды и, действуя согласно отведенной им при совершении преступления роли, совместно проследовали к участку местности с координатами 55.1534709 61.4078762 в Центральном районе города Челябинска, где часть наркотического средства - производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона в крупном размере массой 2,00 грамма, разместили в месте скрытого хранения – «закладке», при этом зафиксировав адрес «закладки» при помощи навигатора и фотофиксации. После чего, адрес места скрытого хранения – «закладки» с указанным наркотическим средством, в крупном размере массой 2,00 грамма, ФИО1 и ФИО13 , согласно отведенной им при совершении преступления роли, путем отправки сообщения в сети Интернет сообщили «куратору» - не установленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом: «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты>» в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Сосновском районе Челябинской области ФИО1 и ФИО13 задержаны сотрудниками полиции.

В период с 20 часов 20 минут по 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска, обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством содержащим производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона массой 2,00 грамма.

2. Кроме того, в 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО13 , продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, проследовали к участку местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска, где часть наркотического средства - производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона в крупном размере массой 1,82 грамма, разместили в месте скрытого хранения – «закладке», при этом зафиксировав адрес «закладки» при помощи навигатора и фотофиксации. После чего, адрес места скрытого хранения – «закладки» с указанным наркотическим средством, в крупном размере массой 1,82 грамма, ФИО1 и ФИО13 , согласно отведенной им при совершении преступления роли, путем отправки сообщения в сети Интернет сообщили «куратору» - не установленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом: «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты>» в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. 20 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с координатами 54.966583 61.203233 в Сосновском районе Челябинской области ФИО1 и ФИО13 задержаны сотрудниками полиции.

В период с 20 часов 20 минут по 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска, обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством содержащим производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона массой 1,82 грамма.

3. Кроме того, в 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО13 , продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, проследовали к участку местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска, где часть наркотического средства - производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона в крупном размере массой 1,87 грамма, разместили в месте скрытого хранения – «закладке», при этом зафиксировав адрес «закладки» при помощи навигатора и фотофиксации. После чего, адрес места скрытого хранения – «закладки» с указанным наркотическим средством, в крупном размере массой 1,87 грамма, ФИО1 и ФИО13 , согласно отведенной им при совершении преступления роли, путем отправки сообщения в сети Интернет сообщили «куратору» - не установленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом: «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты> в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. 20 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с координатами 54.966583 61.203233 в Сосновском районе Челябинской области ФИО1 и ФИО13 задержаны сотрудниками полиции.

В период с 20 часов 20 минут по 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска, обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством содержащим производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона массой 1,87 грамма.

4. Кроме того, в 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО13 , продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, проследовали к участку местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска, где часть наркотического средства - производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона в крупном размере массой 1,80 грамма, разместили в месте скрытого хранения – «закладке», при этом зафиксировав адрес «закладки» при помощи навигатора и фотофиксации. После чего, адрес места скрытого хранения – «закладки» с указанным наркотическим средством, в крупном размере массой 1,80 грамма, ФИО1 и ФИО13 , согласно отведенной им при совершении преступления роли, путем отправки сообщения в сети Интернет сообщили «куратору» - не установленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом: «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты>» в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. 20 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Сосновском районе Челябинской области ФИО1 и ФИО13 задержаны сотрудниками полиции.

В период с 20 часов 20 минут по 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с координатами 55.1548536 61.4048198 в Центральном районе города Челябинска, обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством содержащим производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона массой 1,80 грамма.

5. Кроме того, в 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО13 , продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, проследовали к участку местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска, где часть наркотического средства - производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона в крупном размере массой 1,79 грамма, разместили в месте скрытого хранения – «закладке», при этом зафиксировав адрес «закладки» при помощи навигатора и фотофиксации. После чего, адрес места скрытого хранения – «закладки» с указанным наркотическим средством, в крупном размере массой 1,79 грамма, ФИО1 и ФИО13 , согласно отведенной им при совершении преступления роли, путем отправки сообщения в сети Интернет сообщили «куратору» - не установленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом: «Проффесор» юзер-нейм «@ugrant» в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. 20 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Сосновском районе Челябинской области ФИО1 и ФИО13 задержаны сотрудниками полиции.

В период с 20 часов 20 минут по 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с координатами 55.1535025 61.4074209 в Центральном районе города Челябинска, обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством содержащим производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона массой 1,79 грамма.

6. Кроме того, в 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО13 , продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, проследовали к участку местности с координатами 

<

данные изъяты> в Металлургическом районе города Челябинска, где часть наркотического средства – – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 4,63 грамма, разместили в месте скрытого хранения – «закладке», при этом зафиксировав адрес «закладки» при помощи навигатора и фотофиксации. После чего, адрес места скрытого хранения – «закладки» с указанным наркотическим средством, в крупном размере массой 4,63 грамма, ФИО1 и ФИО13 , согласно отведенной им при совершении преступления роли, путем отправки сообщения в сети Интернет сообщили «куратору» - не установленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом: «Проффесор» юзер-нейм «@ugrant» в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. 20 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Сосновском районе Челябинской области ФИО1 и ФИО13 задержаны сотрудниками полиции.

В период с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с координатами 

<

данные изъяты> в Металлургическом районе города Челябинска, обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 4,63 грамма.

7. Кроме того, в 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО13 , продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, проследовали к участку местности с координатами 

<

данные изъяты> в Металлургическом районе города Челябинска, где часть наркотического средства – – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 4,84 грамма, разместили в месте скрытого хранения – «закладке», при этом зафиксировав адрес «закладки» при помощи навигатора и фотофиксации. После чего, адрес места скрытого хранения – «закладки» с указанным наркотическим средством, в крупном размере массой 4,84 грамма, ФИО1 и ФИО13 , согласно отведенной им при совершении преступления роли, путем отправки сообщения в сети Интернет сообщили «куратору» - не установленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом: «Проффесор» юзер-нейм «@ugrant» в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. 20 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Сосновском районе Челябинской области ФИО1 и ФИО13 задержаны сотрудниками полиции.

В период с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с координатами 55.2751166 61.3963300 в Металлургическом районе города Челябинска, обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 4,84 грамма.

8. Кроме того, в 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО13 , продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, проследовали к участку местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска, где часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 2,98 грамма, разместили в месте скрытого хранения – «закладки», при этом зафиксировав адрес «закладки» при помощи навигатора и фотофиксации. После чего, адрес места скрытого хранения – «закладки» с указанным наркотическим средством, в крупном размере массой 2,98 грамма, ФИО1 и ФИО13 , согласно отведенной им при совершении преступления роли, путем отправки сообщения в сети Интернет сообщили «куратору» - не установленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом: «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты>» в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. 20 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с координатами 54.966583 61.203233 в Сосновском районе Челябинской области ФИО1 и ФИО13 задержаны сотрудниками полиции.

В период с 19 часов 03 минуты по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска, обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 2,98 грамма.

9. Кроме того, в 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО13 , продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, проследовали к участку местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска, где часть наркотического средства - – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 4,84 грамма разместили в месте скрытого хранения – «закладке», при этом зафиксировав адрес «закладки» при помощи навигатора и фотофиксации. После чего, адрес места скрытого хранения – «закладки» с указанным наркотическим средством, в крупном размере массой 4,84 грамма, ФИО1 и ФИО13 , согласно отведенной им при совершении преступления роли, путем отправки сообщения в сети Интернет сообщили «куратору» - не установленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом: «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты>» в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. 20 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с координатами 54.966583 61.203233 в Сосновском районе Челябинской области ФИО1 и ФИО13 задержаны сотрудниками полиции.

В период с 19 часов 03 минуты по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с координатами 55.1340896 61.3650158 в Центральном районе города Челябинска, обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 4,84 грамма.

10. Кроме того, в 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО13 , продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, проследовали к участку местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска, где оставшуюся часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 4,75 грамма, разместили в месте скрытого хранения – «закладке», при этом зафиксировав адрес «закладки» при помощи навигатора и фотофиксации. После чего, адрес места скрытого хранения – «закладки» с указанным наркотическим средством, в крупном размере массой 4,75 грамма, ФИО1 и ФИО13 , согласно отведенной им при совершении преступления роли, путем отправки сообщения в сети Интернет сообщили «куратору» - не установленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом: «Проффесор» юзер-нейм «@ugrant» в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. 20 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Сосновском районе Челябинской области ФИО1 и ФИО13 задержаны сотрудниками полиции.

В период с 19 часов 03 минуты по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска, обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 4,75 грамма.

11. Кроме того, в период с января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО13 после размещения в местах скрытого хранения – «закладках» части наркотических средств - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере суммарной массой 22,04 грамма; производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона, в крупном размере суммарной массой 9,28 грамма, оставшуюся часть вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, участники организованной группы – Интернет-магазина «Веселый Химик»: ФИО1 , ФИО13 и иные неустановленные лица, продолжили незаконно в целях последующего сбыта хранить в квартире по месту проживания ФИО1 и ФИО13 , расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и ФИО13 в 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли находясь в 

<

адрес> по указанию «куратора» интернет-магазина «Веселый химик» - не установленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты>», от оставшегося наркотического средства - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 96,13 грамма отделили его часть, суммарной массой 54,6 грамма и разделили на пять частей массами: 20,59 грамма, которое расфасовали в 40 свертков, поместив их в один сверток и обмотав изоляционной лентой; 5,49 грамма, которую расфасовали в 10 свертков, поместив их в один сверток, обмотав изоляционной лентой; 1,58 грамма, которую расфасовали в 5 свертков, поместив их в один сверток, обмотав изоляционной лентой; массой 1,7 грамма, расфасовали в 5 свертков, поместив их в один сверток, обмотав изоляционной лентой; массой 25,24 грамма, которую расфасовали в 35 свертков, поместив их в один сверток, обмотав изоляционной лентой.

Оставшуюся часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 41,53 грамма и наркотического средства - производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона в крупном размере массой 35,75 грамма, ФИО1 и ФИО13 совместно с неустановленными лицами в составе организованной группы продолжили незаконно хранить по месту своего проживания в целях последующего совместного незаконного сбыта.

В 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО13 , реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли, находясь в 

<

адрес>, часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 54,6 грамма, расфасованного по сверткам, поместили в предметы своей одежды и, действуя согласно отведенной им при совершении преступления роли, в целях последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, доставили и разместили в местах скрытого хранения «закладках», расположенных по адресу:

- сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 20,59 грамма разместили на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Ленинском районе г. Челябинска;

- сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой 5,49 грамма разместили на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой 1,58 грамма разместили на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе г. Челябинска;

- сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой 1,7 грамма разместили на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе г. Челябинска;

- сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой 25,24 грамма разместили на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Ленинском районе г. Челябинска для последующей передачи соучастникам. 

При этом адреса мест скрытого хранения – «закладок» с указанными наркотическими средствами ФИО1 и ФИО13 , согласно отведенной им при совершении преступления роли, сообщили «куратору» - не установленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом: «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты>» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. 20 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Сосновском районе Челябинской области ФИО1 и ФИО13 задержаны сотрудниками полиции.

В период с 17 часов 10 минут по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с координатами 

<

данные изъяты> в Ленинском районе г. Челябинска и изъят сверток с веществом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 20,59 грамма.

В период с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с координатами 

<

данные изъяты> в Металлургическом районе г. Челябинска и изъят сверток с веществом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 5,49 грамма.

В период с 20 часов 20 минут по 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе г. Челябинска и изъят сверток с веществом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 1,58 грамма.

В период с 20 часов 20 минут по 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе г. Челябинска и изъят сверток с веществом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 1,7 грамма.

В период с 23 часов 21 минуты по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 и ФИО13 , по адресу: 

<

адрес> «а», обнаружены и изъяты свертки с веществами.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, изъятые в ходе проведения обыска, является: наркотическим средством – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) суммарной массой 41,53 грамма; наркотическим средством, содержащим производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона суммарной массой 35,75 грамма.

12. Кроме того, в период с января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, являясь организатором Интернет-магазина («ветки») «Веселый химик» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях последующего незаконного сбыта приобрело наркотическое средство – – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере массой 489,51 грамма.

После чего, в 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, «куратор» Интернет-магазина «Веселый химик» не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом: «Проффесор» юзер-нейм «@ugrant» согласно предварительной договоренности, путем передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» сообщил ФИО1 и ФИО13 , действующим в составе организованной группы - Интернет-магазина «Веселый химик» совместно с неустановленными следствием лицами, точный адрес места нахождения места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере массой 489,51 грамма – участок местности с координатами 

<

данные изъяты> в Сосновском районе Челябинской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут, ФИО1 и ФИО13 , действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе организованной группы - Интернет-магазина «Веселый химик», согласно отведенной им при совершении преступления роли, выполняя указания «куратора» - не установленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты>», прибыли к месту скрытого хранения – «закладке», расположенном на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Сосновском районе Челябинской области, где извлекли наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере массой 489,51 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО13 , действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, разместил в предметах своей одежды, где продолжил хранить с целью последующего совместного с ФИО1 и иными не установленными следствием лицами незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Сосновском районе Челябинской области ФИО1 и ФИО13 задержаны сотрудниками полиции.

В период с 13 часов 50 минут по 14 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13 , проводимого в помещении служебного кабинета здания УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере массой 489,51 грамма.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе проведенияличного досмотра ФИО13 , является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 489,51 грамма.

13. Согласно разработанного преступного плана, в 2019 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, куратор интернет-магазина «Веселый химик» не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом: «Проффесор» юзер-нейм «@ugrant», согласно предварительной договоренности, путем передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет ФИО15 , действующему в составе организованной группы - Интернет-магазина «Веселый химик» и выполняющему в составе данной организованной группы роль «закладчика», сообщил точный адрес места нахождения «закладки» с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 25,24 грамма - участок местности с координатами 55.1193022 61.5212870 в Ленинском районе г. Челябинска.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут, ФИО15 , являясь участником организованной группы - Интернет-магазина «Веселый химик» и выполняющий в составе данной организованной группы роль «закладчика», по указанию «куратора» не установленного следствия лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом: «Проффесор» юзер-нейм «@ugrant», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты> в Ленинском районе г. Челябинска, где из указанного места скрытого хранения – «закладки» извлек наркотическое средство - – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой 25,24 грамма. Указанное наркотическое средство в крупном размере, массой 25,24 грамма, ФИО15 незаконно в целях последующего совместного сбыта в составе организованной группы совместно с организатором Интернет-магазина «Веселый химик», неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом: «Проффесор» юзер-нейм 

<

данные изъяты>» - куратором Интернет-магазина «Веселый химик», ФИО1 , ФИО13 и иными неустановленными лицами, хранил при себе для последующего незаконного сбыта потребителям. 

В 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО16 по Челябинской области ФИО15 задержан на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Ленинском районе г. Челябинска.

В период с 20 часов 55 минут по 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО15 , проводимого в помещении служебного кабинета здания УНК ГУ МВД ФИО16 по Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, содержащий в себе 35 свертков, содержащих наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере суммарной массой 25,24 грамма.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО15 , являются наркотическим средством – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере суммарной массой 25,24 грамма.

Подсудимые ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 вину в предъявленном обвинении признали полностью, от дачи подробных показаний отказались на основании ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи отказом подсудимых от дачи показаний, их показания, данные на предварительном следствии, оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1 , данных ей на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что наркотики она не употребляет и никогда не употребляла. В связи с тем, что ей были необходимы деньги для проведения операции ее отцу, она решила заняться сбытом наркотиков через интернет посредством тайников-закладок. Она использует сотовый телефон iPhoneX, в котором установлена сим-карта №, оператора сотовой связи «МТС», оформленная на ее имя. На нем было установлена программа обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм», в которой она была зарегистрирована под ник-неймом «Вгох7», аккаунт зарегистрирован на абонентский номер телефона, какой она в настоящее время не помнит. Данный сотовый телефон был изъят у нее в ходе проведения ее личного досмотра с участием понятых. Как она говорила ранее, в начале октября 2018 года она познакомилась с ФИО13 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, они начали общаться, а потом стали жить вместе, она устроилась на работу в продуктовый магазин продавцом, они снимали квартиру в г. Уссурийске, потом им не стало хватать денег. Через знакомых, не помнит через кого именно, она узнала, что есть интернет-магазин, который занимается продажей наркотиков, тот называется «Веселый химик», ей дали контакт в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм», которому нужно написать, чтобы устроиться на работу, она не запомнила данные этого контакта, в настоящее время переписка о трудоустройстве у нее не сохранилась. ФИО13 знал, о том, что она собираюсь устроиться работать в интернет-магазин по продаже наркотиков, тот был не против, тот сразу же собирался с ней работать. Она решила, что устроюсь на работу она, так как она очень нуждалась в деньгах и пошла на такие крайние меры. Переписка с кураторами интернет-магазина «Веселый Химик» велась с ее аккаунта «Вгох7» в «Телеграмм» и с ее телефона, отвечали на сообщения они оба, то она, то ФИО13 Наркотики ни она ни ФИО13 не употребляли. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она с ее аккаунта в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» написала данному контакту, ей разъяснили условия трудоустройства на вакансию «склад», для того чтобы устроиться нужно скинуть свое фото с развернутым паспортом, а также фото регистрации в паспорте и видео, с развернутым паспортом, где нужно сказать свои данные, адрес проживания, либо можно было перевести залог. Так как у нее не было денег, она не стала узнавать в какой сумме нужен залог и скинула фото и видео с паспортом. Ей ответили, что она принята на работу и сообщили, что в г. Уссурийске не требуются ни «закладчики» ни «склады», а требуются в г. Челябинске и предложили полететь на самолете в г. Челябинск, она согласилась. Ей предложили оплатить перелет и проживание, сказали, что лучше снять жильё в г. Копейске, так как там город поменьше и поспокойнее. Пользователь «Телеграмм» сказал ей, чтобы она посмотрела билет на ближайшее время, на тот момент, когда они обсуждали переезд, работодатель думал, что она работает одна. ФИО13 также согласился поехать с ней. Когда они с ФИО13 выбрали себе авиабилеты из г. Артёма (так как там ближайший аэропорт) в г. Челябинск. Ранее она говорила о том, что при покупке билетов она уже сообщила куратору, что их будет работать двое, т.е. она и ФИО13 , однако это не совсем так. На самом деле, она не совсем сказала так, как было. Куратору она просто назвала завышенную стоимость авиобилета и ей перевели деньги, которых было достаточно, чтобы купить билеты и ей и ФИО13 . О том, что они с ФИО13 будут работать вдвоем, она сообщила куратору уже по прилету в гор. Челябинск. Тогда пользователь «Телеграмм», через биткоин-кошелек перевел ей 

<

данные изъяты> рублей для покупки билетов. Указанные денежные средства она вывела через мониторинг обменников «Бест чейндж» на свою банковскую карту «Сбербанк», оформленную на ее имя (которая была у нее изъята в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ). Она всегда обналичивала деньги с биткоин-кошелька именно таким образом. Биткоин-кошелек она не регистрировала, она скачала приложение «Jaxx», и при каждом входе автоматически открывался новый кошелек и каждый раз у него были новые реквизиты. ДД.ММ.ГГГГ они прилетели в г. Челябинск. Пользователь «Телеграмм», с которым она общалась ранее сказал, что, когда она прилечу, чтобы она нашла с программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» пользователя под ник-неймом «Проффесор» (

<

данные изъяты>), как она и поступила. Они нашли квартиру в 

<

адрес> они стали жить вдвоем с ФИО13 , им должны были оплатить квартиру в пределах 

<

данные изъяты> рублей в месяц. Арендная плата составляла 

<

данные изъяты> рублей в месяц. После того как они заключили договор аренды, она скинула фото договору пользователю под ник-неймомпод ник- неймом «Проффесор» (

<

данные изъяты>), тот перевел ей деньги за аренду квартиры на биткоин-кошелек. Деньги она обналичила как обычно. Также им скидывали деньги на все расходы: на такси, чтобы доехать к месту, где находятся «тайники» с «закладками» и на еду. Когда она стала общаться с пользователем под ник-неймом «Проффесор» (username: @ugrant), тот представился как «Лиля» и она предполагала, что это женщина. «Проффесор» являлся куратором в Челябинской области. В ходе дальнейшей переписки ей стало известно, что под ник-неймом «Профеесор» с ними вели переписку разные лица, а именно «Лиля», «Карина» и еще один пользователь был мужского пола. Это было понятно из манеры переписки. Через несколько дней после нашего прилета, «Проффесор» скинула им адрес с описанием и координатами «закладки», в которой находилось 50 грамм наркотика под названием «мефедрон», насколько она помнит, та находилась где-то на Копейском шоссе, но точное место она не помнит и показать не сможет. Номер дома не был указан, только координата. С помощью Google карты они с ФИО13 нашли местоположение этой «закладки», вызвали такси и поехали, закладка находилась около трассы, ФИО13 поднял «закладку» с наркотиком, после чего они привезли её к себе домой. Там они должны были расфасовать наркотик на более мелкие партии для курьеров. Упаковочный материал: пакеты- «гриппер», изоленту, фольгу, а также электронные весы, они с ФИО13 приобрели самостоятельно, деньги на них им скинула «Проффесор». Они расфасовали наркотик, как указала «Проффесор», как именно она не помнит и разместили на территории разных районов г. Челябинска. «Проффесор» указывала только массу и количество свертков, которую нужно разложить по «тайникам», а места, где организовать «тайник» они выбирали сами и скидывали ей фото тайника, описание и координаты. Второй раз, когда именно это было она не помнит «Проффесор» скинула им адрес с описанием и координатами «закладки», которая располагалась в п. Трубный Челябинской области, оттуда они забрали 1 килограмм наркотика под сленговым названием «соль». «Закладку» поднял ФИО13 , ездили они снова на такси. Точное место она не помнит и показать не сможет. Затем приехали домой и там по указанию «Проффесора» расфасовали её на 2 свертка по 250 грамм, остальные 500 грамм они расфасовали по 100, 50 и 70 грамм, также они расфасовали различными массами, примерно 60 свертков, которые она поместила в пакет и оставила храниться дома в шкафу, сколько всего сделали свертков она не помнит. Закладки с 2 свертками по 250 грамм они сделали в сторону г. Миасс на трассе, точное место она не помнит и показать не сможет. Сколько еще «закладок» они сделали, она не помнит. Свертки массой по 0,5 грамм были изъяты в ходе обыска по месту нашего с ФИО13 проживания сотрудниками полиции после того как их задержали. На вопрос следователя: по месту вашего проживания был изъят пакет с упаковочным материалом. В ходе проведения экспертизы в данном пакете был обнаружен. Что это за наркотик и из какой тот партии? В ходе проведения обыска был обнаружен сверток с наркотическим средством, обмотанный изолентой черного цвета, в свертке находился наркотик называется «Соль». Данный сверток был расфасован из наркотика, полученного в закладке в пос. Трубный. Скорее всего при фасовке наркотика, данный сверток случайно упал в пакет с упаковочным материалом. Третий раз ДД.ММ.ГГГГ «Проффесор» скинула им адрес с описанием и координатами «закладки» с 50 граммами наркотика под сленговым названием «спайс», они с ФИО13 съездили за этой закладкой куда-то на трассу, где именно они её подобрали, она не помнит, так как так плохо ориентируюсь в г. Челябинске. После чего они привезли её домой и там расфасовали на 6 свертков по 2 грамма. ДД.ММ.ГГГГ они разместили все 6 закладок (розничных) в парке Пушкина, в разных местах в основном под деревьями. Сделали описание, фото и координаты этих «тайников» с «закладками» наркотика и скинули пользователю «Проффесор». Остальной наркотик массой примерно 38 грамм нерасфасованным оставили храниться дома, с целью дальнейшего сбыта, тот также был изъят в ходе обыска после нашего задержания. В ходе проведения допроса была предъявлена для обозрения часть протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. В задании, поступающем от куратора, всегда имелось название наркотика, который необходимо было поместить в тайники-закладки. Кроме того, в если в задании было указано «бмб» и например, 3 10*0,5, то она понимала, что необходимо сделать 3 закладки, в каждой из которой будет находится 10 свертков по 0,5 грамма каждый сверток. Данные закладки предназначались для других закладчиков, которые работали в этом интернет-магазине. После получения закладчиком сделанной ими «бмб», закладчик каждый сверток, имеющийся в «бмб», размещал в тайник-закладку, делал описание и скидывал его своему куратору. Если было необходимо сделать закладки для потребителей наркотиков, то в задании указывалось количество закладок, которые необходимо было сделать и масса каждой закладки. Исходя из представленной ей переписки понятно, что она и ФИО13 , по указанию неизвестного с ник-неймом «Проффесор» сделали следующие закладки с наркотическими средствами: в месте с координатами 

<

данные изъяты> была сделана закладка с наркотическим средством массой 5 грамм для потребителя наркотических средств; в месте с координатами 

<

данные изъяты> была сделана закладка с наркотическим средством массой 5 грамм для потребителя наркотических средств; в месте с координатами 

<

данные изъяты> была сделана закладка с наркотическим средством массой 10*0,5 грамм для других закладчиков; в месте с координатами 

<

данные изъяты> была сделана закладка с наркотическим средством массой 5 грамм для потребителя наркотических средств; в месте с координатами 

<

данные изъяты> была сделана закладка с наркотическим средством массой 5 грамм для потребителя наркотических средств; в месте с координатами 

<

данные изъяты> была сделана закладка с наркотическим средством массой 3 грамм для потребителя наркотических средств; в месте с координатами 

<

данные изъяты> была сделана закладка с наркотическим средством массой 2 грамма для потребителя наркотических средств; в месте с координатами 

<

данные изъяты> была сделана закладка с наркотическим средством массой 2 грамма для потребителя наркотических средств; вместе с координатами 

<

данные изъяты> была сделана закладка с наркотическим средством массой 2 грамма для потребителя наркотических средств;в месте с координатами 

<

данные изъяты> была сделана закладка с наркотическим средством массой 2 грамма для потребителя наркотических средств; в месте с координатами 

<

данные изъяты> была сделана закладка с наркотическим средством массой 2 грамма для потребителя наркотических средств; в месте с координатами 

<

данные изъяты> была сделана закладка с наркотическим средством массой 5*0,3 грамма для других закладчиков; в месте с координатами 

<

данные изъяты> была сделана закладка с наркотическим средством массой 5*0,3 грамма для других закладчиков;в месте с координатами 

<

данные изъяты> была сделана закладка с наркотическим средством массой 40*0,3 грамма для других закладчиков. В последствии в ходе проведения осмотров мест происшествия с ее участием и участием ФИО13 , из вышеуказанных закладок наркотические средства были изъяты. Кроме того, исходя из представленной переписки ней и ФИО13 в месте с координатами 

<

данные изъяты> была размещена «бмб» 35*0,5/5*1. ДД.ММ.ГГГГ вечером «Проффесор» скинула ей адрес с местом нахождения «закладки» с наркотиком «соль» массой 500 грамм, которая была размещена в 

<

адрес>. Согласно представленной переписке из ее телефона наркотик находился в месте с координатами 

<

данные изъяты>. Они с ФИО13 вызвали такси, вечером поехали туда, но не нашли дороги до этой закладки, она отказалась её забирать, написала об этом «Проффесору» сказала ей что не хочет больше работать, так она заработала достаточное количество денег. Но та ей сказала, что поскольку та ей уже сообщала адрес «закладки» то она должна её забрать, иначе как она поняла, могут причинить вред ей и ее отцу. Она больше испугалась за отца, так как тот инвалид и живет по месту прописки. ДД.ММ.ГГГГ днем ей пришлось поехать за «закладкой» с солью, которую они не смогли найти в предыдущий день. Около 13 часов 00 минут они с ФИО13 поехали за закладкой на такси, приехав по указанным пользователем «Проффесор» координатам в п. Томинский под деревом они нашли сверток, упакованный в полимерный пакет, сверху был черный целлофановый пакет. ФИО13 поднял обнаруженный ими сверток, такси в это время ждало их у дороги, ФИО13 положил сверток в карман куртки. Когда они дошли до дороги и вышли из лесополосы, к ним подъехала машина, из неё вышли неизвестные им люди, подошли к ним, сказали, что те сотрудники полиции и задержали их. После чего их доставили в здание наркоконтроля по адресу: 

<

адрес> и произвели ее личный досмотр. Досмотр проводился сотрудником - женщиной с участием понятых, в ходе досмотра у нее изъяли, банковскую карту «Сбербанк» на которой у нее находятся деньги, заработанные от сбыта, ключи от квартиры в Копейске и ее сотовый телефон iPhone X, в котором имеется переписка с пользователем «Проффесор» по поводу незаконного оборота наркотиков. Затем совместно с сотрудниками и ФИО13 они поехали на обыск в квартиру, где они проживали по адресу: 

<

адрес>, перед тем как поехать на обыск она рассказала сотрудникам полиции, что дома имеются наркотики, которые остались от предыдущих заданий «Проффесора», которые они не успели разложить. Она сообщила сотрудникам лишь относительное количество наркотиков, которые были дома, так как точно не помнила, их количество, но она указала, где именно в квартире те были, она считала, что сотрудникам не было известно о наркотиках, которые хранились, дома в целях дальнейшего сбыта. Фасовали наркотики они с ФИО13 вместе. Оплата за выполненную работу производилась раз в неделю - 75 ООО рублей, не считая возмещения расходов, на организацию «тайников». За весь период их работы они заработали не больше 200 000 рублей, деньги у них с ФИО13 были общие. Оплату переводили на биткоин-кошелек. Часть денег со второй зарплаты она отправила отцу, а ФИО13 своей матери. Она понимала, что работает на магазин «Веселый Химик», так как «Проффесор» однажды скинула ей ссылку на свой чат в «Телеграмм», где было указано, что это магазин «Веселый Химик» (Челябинск), тем более, когда она устраивалась она изначально знала это название. Ее сразу взяла на должность «склада», так как в г. Челябинске требовались такие сотрудники. Она понимала, что структура интернет-магазина, в котором она работала, следующая: в магазине имеется хозяин - организатор интернет-магазина, (человек, который создал данный магазин, осуществлял общее руководство его деятельностью), имеются люди, которые занимаются подборкой, людей, размещающих наркотические средства в места-закладки (это делалось путем размещения объявлений в сети интернет), имеются сами непосредственно закладчики (так как она сама делала «бмб» для других закладчиков), кроме того, имеются люди, которые хранят крупные партии наркотических средств у себя, так называемые «склады», кем они с ФИО13 и являлись. Также имеются люди, так называемые «операторы», которые от потребителей получают деньги за приобретаемые ими наркотические средства и сообщают место размещения приобретенного наркотика. Еще имеются кураторы, которые контролируют деятельность «закладчиков». Она понимала, что, если она устроюсь на работу в интернет-магазин и будет хорошо выполнять свои обязанности, в последствии, она будет иметь перспективы карьерного роста, а следовательно и более высокую заработную плату. В данный интернет- магазин она устраивалась на постоянной основе. То есть она не хотела, к примеру, проработать неделю и перестать этим заниматься. Она хотела делать это постоянно и это был ее основной источник доходов. Это она делала для того, чтобы заработать деньги на лечение ее отца. Кроме того, хочет пояснить, что ее преступная деятельность была связана с использованием сети Интернет. Во-первых, всю свою переписку она вела с использованием сети Интернет. Все задания на размещение и получение наркотических средств ей поступали через сеть Интернет. О местах сделанных ней закладок, она также сообщала посредством сети Интернет закладчик размещает разовую дозу наркотика непосредственно для потребителя, закладчик информацию о месте закладки передает своему куратору, а тот, в свою очередь, также по средствам сети Интернет передает, оператору, который после оплаты наркотического средства (которая также, в свою очередь, происходит по средствам сети Интернет), конечному потребителю. Таким образом, если бы не использовалась сеть Интернет, деятельность интернет-магазина была бы невозможна. Также ей известно, что у магазина «Веселый химик» был автобот, который продавал «закладки» приобретателям наркотиков. Об автоботе ей известно из чата в «Телеграмм», на который ей однажды скинула ссылку «Проффесор» (т. 2, л.д. 235-241, 247-250, 266-271; т. 3, л.д. 31-34).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО13 , данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что им даны показания, в целом аналогичные показаниям ФИО1 (т. 3, л.д. 92-98, 106-112, 117-122, 154-157).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО15 , данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что в 2018 году у него сложилось сложное материальное положение, поэтому он решил устроиться на работу. Работу искал в декабре 2018 года в сети «Интернет». В социальной сети «Вконтакте», он увидел объявление, в котором было указано, что требуются курьеры, а именно: «Пеший курьер», также в объявлении был указан юзер - нейм странички в социальной сети «Телеграмм», название которого, он в настоящее время не помнит. С лицом, который пользовался этой страничкой он начал переписку, в ходе которой, спросил какие требования у работодателя, при приеме на работу. Пользователь указанной странички ему ответил, что требуется пеший курьер, чтобы организовывать тайники - закладки с запрещенными веществами, а именно: медикаментами, которые запрещены в продаже в аптеках. Он подумал и решил принять это предложение, так как обещали хорошую заработную плату, а ему очень нужны были деньги. Он понимал, что эта деятельность противозаконна, однако все равно решил устроится на эту работу в связи с тяжелым материальным положением. Неизвестный, с которым он вел переписку, сообщил ему, что для устройства на работу нужно внести залог, а именно 

<

данные изъяты> рублей, либо выслать копию паспорта. У него не было денег, поэтому он отправил копию его паспорта (первую страницу). После чего, неизвестный, с которым он вел переписку, отправил ему ссылку на другую страницу в мессенжере «Телеграмм», а именно: 

<

данные изъяты>». Он зашел на указанную страничку. Там неизвестный с ник-неймом 

<

данные изъяты> попросил повторно выслать копию его паспорта, что он и сделал. Затем неизвестный с ник-неймом 

<

данные изъяты>, отправил ему ссылку на другую страницу: «Проффесор», также в мессенжере «Телеграмм», юзер - нейм он не помнит, по которой он вышел на страничку «Проффесор». Неизвестный с ник-неймом «Проффесор» в ходе переписки стал спрашивать, работал ли он ранее курьером. Он ответил, что нет, это впервые. Также неизвестный с ник-неймом «Проффесор» рассказал, что заработная плата будет каждую неделю, с понедельника по среду, выдаваться будет в криптовалюте биткоинт. В этот же день, ему от работодателя поступило указание установить программу «Jaxx.io», для того, что бы он мог получать заработную плату. Он на своем телефоне «Айфон 8», в котором установлена сим - карта оператора связи МТС №, оформлена на его имя, которую он приобрел осенью 2018 года, которой пользовался только он, никому не давал, по указанию работодателя установил данную программу, зарегистрировал биткоинт кошелек, о чем сообщил работодателю. Данный сотовый телефон с сим-картой, при помощи которого он вел всю вышеуказанную переписку, был изъят в ходе его личного досмотра, проводится с участием понятых. Также неизвестный с ник-неймом «Проффесор» сообщил ему условия работы, а именно: тайники организовывать в тех местах, где укажет работодатель, также объяснил, что за плохую работу, а именно: «ненаходы» - будут штрафы, которые будут вычитаться из заработной платы. Также работодатель пояснил, что будут выплавиться премии, а именно: 

<

данные изъяты> рублей за неделю, если не будет «ненаходов». Также сказал, что работать нужно в определенное время с 08 часов до 14 часов, либо с 20 часов до 02 часов. График зависит от его желания, также нужно работать 6 дней в неделю, и 1 выходной, которые также на его усмотрение. Он выбрал следующий график: с понедельника по субботу, выходной воскресенье, время работы было разное. После проведенного обучения, в этот же день работодатель ему прислал пробное задание, а именно 2,5 грамма, которое находилось в пяти расфасованных свертках, и в одном большом свертке. Тайник с указанной закладкой находился в Калининском районе г. Челябинска, точный адрес не помнит и показать не сможет. Он выполнил работу, и отправил отчет неизвестному с ник-неймом «Проффесор», за указанную работу ему денежные средства поступили на следующую неделю. С работодателем он общался только по указанному телефону, с других устройств не общался и сим - карты не менял. На свой сотовый телефон он делал фотографии места, где он разместил закладку с наркотическим средством, также на этом же телефоне он делал описание закладки с наркотическим средством, также при помощи телефона он узнавал координаты места закладки, которые также добавлял к описанию. На следующих день ему работодатель выслал новое задание: забрать закладку с одним большим свертком, в котором находились 10 маленьких свертков по 0,5 грамма. В этот же день он понял, что делает закладки с наркотическим средством, так как название вещества работодатель ему написал в задании, а именно: «Меф». Ему известно, что это наркотическое средство мефедрон. Он от данной работы не отказался, так как нужны были деньги. С того момента он понял, что занимается распространением наркотиков. Задание он от работодателя получал каждый день, кроме воскресенья, так как в тот день у него был выходной, и каждый день он раскладывал закладки с наркотическим средством, после чего отправлял отчет работодателю. До ДД.ММ.ГГГГ он получал маленькие веса, но после ДД.ММ.ГГГГ ему поступило новое задание, а именно: он забрал 25 свертков, масса наркотика в каждом была по 0,5 грамма. По 25 свертков он раскладывал несколько дней, после этого он начал раскладывать от 30 до 40 свертков, так как ему работодатель начал больше доверять, но премии за работу он не получал, так как были штрафы. Кроме того, хочет сообщить, что под ник-неймом «Проффесор» ему указание давали несколько человек, так как иногда, когда он получал задание от работодателя, пользователи страничек называли свои имена, а именно: «Карина», «Лиля» и также писал один человек от мужского имени. Кроме того, ему известно, что он не один курьер у неизвестного с ник-неймом «Проффесор», так как в телеграмме была группа «Все по работе», где было несколько участников, ник-неймы которых он не помнит. В группе были сообщения следующего содержания: были ли премии, либо штрафы, либо кто - то предупреждал, где находятся сотрудники полиции, то есть предупреждали в случае опасности. Наркотические средства он домой не заносил, сразу же после получения задания делал тайники и адреса отправлял работодателю. Хочет добавить, что вся переписка с работодателем хранится в телефоне. Пароль от телефона цифровой: 

<

***>. Кроме того хочет сообщить, что наркотические средства сам он ни когда не фасовал, все наркотические средства, которые он получал, были уже в расфасованном виде и он их только раскладывал в тайники-закладки. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 до 16 часов, точно не помнит, он от работодателя получил новое задание, в котором находились координаты и текст: стоишь лицом к бетонному столбу по левой стороне увидишь кусты в снегу в синей черной изоленте бежевый кристалл. Также была указана масса наркотика большой сверток, внутри свертка 35 маленьких свертков по 0,5 грамма в каждом и 5 свертков в котором было по 1 грамму. Место, где нужно было разложить в тайники наркотическое средство, указано не было, то есть район - на его усмотрение. После этого около 18 часов 20 минут он на такси по указным координатам проехал к 

<

адрес>, где возле бетонного столбы, из снега, извлек большой сверток перемотанный синей и черной изолентой. Он поднял сверток и положил в правый рукав куртки. После чего его задержали там же сотрудники полиции. Время было около 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. После этого доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых изъяли сверток, полученный ним ДД.ММ.ГГГГ от работодателя для дальнейшего сбыта, ключи от квартиры и сотовый телефон с сим - картой, по которому, он общался с работодателем. Он пояснил, что данное наркотическое средство получил для сбыта. После изъятия сотрудник полиции составил протокол, в котором указал, какие именно предметы изъяты. Протокол был записан верно, поэтому он и понятые подписали его. Кроме того, он думал, что у него дома находится банковская карта «СБЕРБАНКА РОССИИ», на которою он получал заработную плату от продажи наркотиков. Но так как, на сколько ему известно, данную банковскую карту дома не нашли, то может предположить, что он ее потерял. Он не знал название интернет-магазина, на который он работает. Он понимал, что структура интернет-магазина, в котором он работал, следующая: он не думал о том, имеется ли в магазине, в котором он работал, хозяин- организатор интернет- магазина, (человек, который создал данный магазин, осуществлял общее руководство его деятельностью), он просто не задумывался об этом, кроме того он понимал, что имеются люди, которые занимаются подборкой, людей, размещающих наркотические средства в места- закладки (это делалось путем размещения объявлений в сети интернет, в его случае в социальной сети «Вконтакте»), имеются сами непосредственно закладчики (так как он сам работал закладчиком), кроме того, имеются люди, которые хранят крупные партии наркотических средств у себя, так называемые «склады». Также имеются люди, так называемые «операторы», которые от потребителей получают деньги за приобретаемые ими наркотические средства и сообщают место размещения приобретенного наркотика. Еще имеются кураторы, которые контролируют деятельность «закладчиков». В данный интернет- магазин он устраивался на постоянной основе. То есть он не хотел, к примеру, проработать неделю и перестать этим заниматься. Он хотел делать это постоянно и это был его основной источник доходов. Хотел заработать деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего перестать заниматься этим. Кроме того, хочет пояснить, что его преступная деятельность была связана с использованием сети Интернет. Во-первых, всю свою переписку он вел с использованием сети Интернет. Все задания на размещение и получение наркотических средств ему поступали через сеть Интернет. О местах сделанных ним закладок, он также сообщал посредством сети Интернет своему куратору. Во-вторых, ему известно о том, что, когда закладчик размещает разовую дозу наркотика непосредственно для потребителя, закладчик информацию о месте закладки передает своему куратору, а тот, в свою очередь, также по средствам сети Интернет передает, оператору, который после оплаты наркотического средства (которая также, в свою очередь, происходит по средствам сети Интернет), конечному потребителю. Таким образом, если бы не использовалась сеть Интернет, деятельность интернет-магазина была бы невозможна. Всего за деятельность, связанную с распространением наркотических средств он заработал около 180 000 рублей, денежные средства он потратил на личные нужды, а именно учебу и еду (т. 3, л.д. 214-218, 225-226, 257-260, 280-283).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимые ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 подтвердили в полном объеме, дополнений не представили.

Виновность подсудимых ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14, данные ими в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13.30 час он с его другом ФИО3 находился у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанное время к ним обратились сотрудники полиции, которые попросили их быть понятыми в ходе проведения личного досмотра ранее ему не знакомого ФИО13 , на что они согласились. Личный досмотр проводился в помещении служебного кабинета по адресу: 

<

адрес>, в период с 13.50 до 14.05. Перед началом досмотра ему и всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства досмотра и разъяснены права и обязанности понятых. Также перед началом досмотра, сотрудником полиции ФИО13 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, на что последний сообщил, что при нем находится наркотическое средство. После чего начался непосредственно досмотр ФИО13 В ходе проведения личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли: полимерный пакет с порошкообразным веществом, который был упакован в полимерный пакет-файл, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны, сделана пояснительная надпись, все участвующие лица расписались на упаковке. Кроме того, сотрудники полиции обнаружили и изъяли: сотовый телефон «Honor» имей: 1) №; 2) № с сим-картой МТС №). Изъятое не упаковывалось. ФИО13 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертке находится наркотик «кристаллы», который тот подобрал в лесу и должен передать другим лицам. Сам тот работает на интернет-магазин «Веселый химик по продаже наркотиков». После чего сотрудник полиции до конца составил протокол досмотра и предложил ему его подписать. Он, убедившись в том, что содержание протокола соответствует действительности, подписал его. Также протокол был подписан другими участниками досмотра (т. 2, л.д. 1-2).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 следует, что его показания в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 (т. 2, л.д. 3-4).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20.30 час он и его приятель ФИО5 проходили у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время к ним подошли сотрудники полиции и попросили их быть понятыми в ходе проведения личного досмотра ранее ему не знакомого ФИО15 Они согласились принять участие в личном досмотре вышеуказанного человека. Личный досмотр проводился в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 20.55 до 21.10. Перед началом досмотра ему и всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства досмотра и разъяснены права и обязанности понятых. Также перед началом досмотра, сотрудник полиции, проводивший досмотр спросил у ФИО15 о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, на что ФИО15 сообщил, что при нем находится наркотическое средство. После чего начался непосредственно досмотр ФИО15 В ходе проведения личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли: Сверток из изоленты черного и синего цветов, который был упакован в бумажный конверт, опечатан, сделана пояснительная надпись, все участвующие лица расписались на упаковке. Кроме того, сотрудники полиции обнаружили и изъяли: связка из двух ключей, сотовый телефон «Iphone 8», имей: № с сим-картой МТС, №. Изъятое не упаковывалось. ФИО15 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертке находится наркотическое средство «кристаллы», который тот хранит с целью сбыта через Интернет, путем оборудования тайников-закладок. После чего сотрудник полиции до конца составил протокол досмотра и предложил ему его подписать. Он, убедившись в том, что содержание протокола соответствует действительности, подписал его. Также протокол был подписан другими участниками досмотра (т. 2, л.д. 5-6).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 следует, что его показания в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (т. 2, л.д. 7-8).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 23.10 час он находился в подъезде его дома, по адресу: 

<

адрес>. В указанное время к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его быть понятым в ходе проведения обыска по месту проживания ранее ему не знакомых ФИО1 и ФИО13 , на что он согласился, так же сотрудники полиции попросили малознакомого ему его соседа поучаствовать вторым понятым. Обыск проводился по адресу: 

<

адрес> «а», в период с 23.21 до 23.59. Перед началом обыска ему и всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства обыска и разъяснены права и обязанности понятых. Также перед началом обыска, сотрудником полиции ФИО13 и ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым те ознакомились и им был задан вопрос о наличии в их квартире запрещенных предметов, наркотических средств, на что ФИО1 и ФИО13 сообщили, что в квартире имеются наркотические средства, которые им были переданы работодателем для того, чтобы те расфасовали их и разместили в тайники-закладки на территории г. Челябинска. После чего начался непосредственно обыск. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли: полимерный пакет с веществом растительного происхождения. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что в пакете находится н/с «спайс», который те должны были расфасовать и разместить в тайники-закладки. Пакет с находящимися внутри гриппер-пакетами, двумя электронными весами. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что при помощи весов и гриппер-пакетов те фасовали наркотические средства. Пакет с находящимися внутри листом с записями и 52 свертками из изоленты синего цвета. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что в свертках находится н/с «Соль». Указанные свертки с наркотиком те расфасовали для дальнейшего размещения в тайники-закладки. Полимерный пакет с находящимися внутри листом с записями и 24 свертками из изоленты черного цвета. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что в свертках находится н/с «соль» из той же партии, что и сверки из изоленты синего цвета, которые те ранее расфасовали и также хотели разместить в тайники-закладки на территории г. Челябинска. Сверток из изоленты белого цвета. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что в свертке находится н/с «спайс». Пакет с упаковочным материалом, который сотрудником полиции, проводившим обыск, был раскрыт и участвующим лицам было показано его содержимое, однако пакет был полный, и из пакета содержимое не извлекалось, а сразу было упаковано. Указанные предметы и вещества были изъяты, упакованы, опечатаны, все участвующие лица расписались на упаковке. Кроме того было обнаружено и изъято: договор аренды, паспорта на имя ФИО13 и ФИО1 , сим-карта Билайн, картодержатель, сотовый телефон «LG» имей: 1) №, 2) № с 2 сим-картами Ета и МТС). После чего сотрудник полиции до конца составил протокол обыска и предложил ему его подписать. Он, убедившись в том, что содержание протокола соответствует действительности, подписал его. Также протокол был подписан другими участниками обыска (т. 2, л.д. 9-10).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 следует, что его показания в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (т. 2, л.д. 11-12).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20.30 она и ее подруга ФИО9 находились у 

<

адрес>. В это время к ним обратились сотрудники полиции и попросили их быть понятыми в ходе проведения личного досмотра ранее ей не знакомой ФИО1 Они согласились принять участие в личном досмотре. Личный досмотр проводился в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 14.20 до 14.30. Личный досмотр проводила сотрудник полиции женского пола. Перед началом досмотра ей и всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства досмотра и разъяснены права и обязанности понятых. Также перед началом досмотра, сотрудник полиции, проводившая досмотр спросила у ФИО1 о наличии при ней запрещенных предметов, наркотических средств, на что ФИО1 сообщила, что при ней запрещенного ничего нет. После чего начался непосредственно досмотр. В ходе проведения личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли: Сотовый телефон «Iphone X» имей: 1) № с сим-картой МТС №). Банковская карта банка «Сбербанк» 5336 6900 0021 3449; связка из 3 ключей. После чего сотрудник полиции до конца составил протокол досмотра и предложил ей его подписать. Она, убедившись в том, что содержание протокола соответствует действительности, подписала его. Также протокол был подписан другими участниками досмотра (т. 2, л.д. 13-14).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 следует, что ее показания в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 (т. 2, л.д. 15-16).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 следует, что ДД.ММ.ГГГГ его и ранее ему не знакомого мужчину сотрудники полиции попросили быть понятыми в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности в Ленинском районе г. Челябинска, на что они согласились. Осмотр проводился с участием ранее ему не знакомых ФИО13 и ФИО1 Осмотр проводился в период с 17.10 часов до 17.30 часов. Перед началом осмотра ему и всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства осмотра и разъяснены права и обязанности понятых. У сотрудника полиции, проводившего осмотр, имелись GPS-координаты места, которое необходимо было осмотреть. Когда все участвующие лица подошли к участку местности с нужными координатами, сотрудником полиции ФИО13 и ФИО1 был задан вопрос, имеется ли на данном участке местности что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее на данном участке местности те разместили сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе проведения осмотра в указанном в координатах месте был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Сверток был изъят, упакован, опечатан, все участвующие лица расписались на упаковке. После чего сотрудник полиции до конца составил протокол осмотра и предложил ему его подписать. Он, убедившись в том, что содержание протокола соответствует действительности, подписал его. Также протокол был подписан другими участниками следственного действия. Затем, ДД.ММ.ГГГГ его и второго понятого сотрудники полиции попросили быть понятыми в ходе проведения осмотра места происшествия - 3 участков местности в Металлургическом районе г. Челябинска, на что они согласились. Осмотр проводился с участием ФИО13 и ФИО1 Осмотр проводился в период с 18.00 часов до 18.30 часов. Перед началом осмотра ему и всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства осмотра и разъяснены права и обязанности понятых. У сотрудника полиции, проводившего осмотр, имелись GPS-координаты мест, которые необходимо было осмотреть. Когда все участвующие лица подошли к первому участку местности с нужными координатами, сотрудником полиции ФИО13 и ФИО1 был задан вопрос имеется ли на данном участке местности что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее на данном участке местности те разместили сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе проведения осмотра в указанном в координатах месте был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Сверток был изъят, упакован, опечатан, все участвующие лица расписались на упаковке. Далее, все участвующие лица подошли ко второму участку местности с нужными координатами, сотрудником полиции ФИО13 и ФИО1 был задан вопрос имеется ли на данном участке местности что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее на данном участке местности те разместили сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе проведения осмотра в указанном в координатах месте был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Сверток был изъят, упакован, опечатан, все участвующие лица расписались на упаковке. Далее, все участвующие лица подошли к третьему участку местности с нужными координатами, сотрудником полиции ФИО13 и ФИО1 был задан вопрос имеется ли на данном участке местности что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее на данном участке местности те разместили сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе проведения осмотра в указанном в координатах месте был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Сверток был изъят, упакован, опечатан, все участвующие лица расписались на упаковке. После чего сотрудник полиции до конца составил протокол осмотра и предложил ему его подписать. Он, убедившись в том, что содержание протокола соответствует действительности, подписал его. Также протокол был подписан другими участниками следственного действия. Затем, ДД.ММ.ГГГГ его и второго понятого сотрудники полиции попросили быть понятыми в ходе проведения осмотра места происшествия - 3 участков местности в Центральном районе г. Челябинска, на что они согласились. Осмотр проводился с участием ФИО13 и ФИО1 Осмотр проводился в период с 19.03 часов до 19.30 часов. Перед началом осмотра ему и всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства осмотра и разъяснены права и обязанности понятых. У сотрудника полиции, проводившего осмотр, имелись GPS-координаты мест, которые необходимо было осмотреть. Когда все участвующие лица подошли к первому участку местности с нужными координатами, сотрудником полиции ФИО13 и ФИО1 был задан вопрос имеется ли на данном участке местности что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее на данном участке местности те разместили сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе проведения осмотра в указанном в координатах месте был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Сверток был изъят, упакован, опечатан, все участвующие лица расписались на упаковке. Далее, все участвующие лица подошли ко второму участку местности с нужными координатами, сотрудником полиции ФИО13 и ФИО1 был задан вопрос имеется ли на данном участке местности что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее на данном участке местности те разместили сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе проведения осмотра в указанном в координатах месте был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Сверток был изъят, упакован, опечатан, все участвующие лица расписались на упаковке. Далее, все участвующие лица подошли к третьему участку местности с нужными координатами, сотрудником полиции ФИО13 и ФИО1 был задан вопрос имеется ли на данном участке местности что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее на данном участке местности те разместили сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе проведения осмотра в указанном в координатах месте был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Сверток был изъят, упакован, опечатан, все участвующие лица расписались на упаковке. После чего сотрудник полиции до конца составил протокол осмотра и предложил ему его подписать. Он, убедившись в том, что содержание протокола соответствует действительности, подписал его. Также протокол был подписан другими участниками следственного действия. Затем, ДД.ММ.ГГГГ его и второго понятого сотрудники полиции попросили быть понятыми в ходе проведения осмотра места происшествия - 7 участков местности в Советском районе г. Челябинска, на что они согласились. Осмотр проводился с участием ФИО13 и ФИО1 Осмотр проводился в период с 20.20 часов до 21.50 часов. Перед началом осмотра ему и всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства осмотра и разъяснены права и обязанности понятых. У сотрудника полиции, проводившего осмотр, имелись GPS-координаты мест, которые необходимо было осмотреть. Когда все участвующие лица подошли к первому участку местности с нужными координатами, сотрудником полиции ФИО13 и ФИО1 был задан вопрос имеется ли на данном участке местности что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее на данном участке местности разместили сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе проведения осмотра в указанном в координатах месте был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Сверток был изъят, упакован, опечатан, все участвующие лица расписались на упаковке. Далее, все участвующие лица подошли ко второму участку местности с нужными координатами, сотрудником полиции ФИО13 и ФИО1 был задан вопрос имеется ли на данном участке местности что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее на данном участке местности те разместили сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе проведения осмотра в указанном в координатах месте был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Сверток был изъят, упакован, опечатан, все участвующие лица расписались на упаковке. Далее, все участвующие лица подошли к третьему участку местности с нужными координатами, сотрудником полиции ФИО13 и ФИО1 был задан вопрос имеется ли на данном участке местности что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее на данном участке местности те разместили сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе проведения осмотра в указанном в координатах месте был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Сверток был изъят, упакован, опечатан, все участвующие лица расписались на упаковке. После чего сотрудник полиции до конца составил протокол осмотра и предложил ему его подписать. Затем, все участвующие лица подошли к четвертому участку местности с нужными координатами, сотрудником полиции ФИО13 и ФИО1 был задан вопрос имеется ли на данном участке местности что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее на данном участке местности те разместили сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе проведения осмотра в указанном в координатах месте был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Сверток был изъят, упакован, опечатан, все участвующие лица расписались на упаковке. Далее, все участвующие лица подошли к пятому участку местности с нужными координатами, сотрудником полиции ФИО13 и ФИО1 был задан вопрос имеется ли на данном участке местности что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее на данном участке местности те разместили сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе проведения осмотра в указанном в координатах месте был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Сверток был изъят, упакован, опечатан, все участвующие лица расписались на упаковке. Далее, все участвующие лица подошли к шестому участку местности с нужными координатами, сотрудником полиции ФИО13 и ФИО1 был задан вопрос имеется ли на данном участке местности что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее на данном участке местности те разместили сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе проведения осмотра в указанном в координатах месте был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Сверток был изъят, упакован, опечатан, все участвующие лица расписались на упаковке. Далее, все участвующие лица подошли к седьмому участку местности с нужными координатами, сотрудником полиции ФИО13 и ФИО1 был задан вопрос имеется ли на данном участке местности что-либо запрещенное в гражданском обороте. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее на данном участке местности те разместили сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта. В ходе проведения осмотра в указанном в координатах месте был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Сверток был изъят, упакован, опечатан, все участвующие лица расписались на упаковке. После чего сотрудник полиции до конца составил протокол осмотра и предложил ему его подписать. Он, убедившись в том, что содержание протокола соответствует действительности, подписал его. Также протокол был подписан другими участниками следственного действия (т. 2, л.д. 17-20).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 следует, что его показания в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (т. 2, л.д. 21-24).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12 следует, что у нее в собственности находится однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> или ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил риелтор и сообщил, что нашел жильцов в ее квартиру. Они договорились о встрече в ее квартире. Затем, в день подписания договора, она приехала в свою квартиру. После чего в квартиру приехали ранее ей не знакомые парень и девушка. Парень представился как ФИО13 , а девушка представилась как ФИО1 . Через некоторое время приехал риелтор, данные которого в настоящее время она не помнит. ФИО1 и ФИО13 осмотрели квартиру, квартира их устроила. После чего между ней и ФИО1 был заключен договор аренды сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Оплата составляла 

<

данные изъяты> рублей. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что работодатель будет оплачивать съем квартиры. Затем ФИО1 сфотографировала договор аренды и отправила фотографию кому-то, пояснив, что работодатель должен посмотреть договор и перевести деньги. Через некоторое время, ФИО1 пояснила, что деньги пришли, затем ФИО1 со сбербанка перевела ей деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Больше в квартиру она не приходила. Затем ей, ДД.ММ.ГГГГ с карты ФИО1 пришел перевод на сумму 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 пояснила, что 500 рублей те заплатили лишних за электроэнергию. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил сосед и сообщил, что ФИО1 и ФИО13 задержали сотрудники полиции, в ее квартире был проведен обыск. Хочет уточнить что, когда она передавала квартиру ФИО1 и ФИО13 , ни каких запрещенных предметов, наркотических средств в ней не было. Жалоб со стороны соседей не поступало. О том, что ФИО1 и ФИО13 причастны к незаконному обороту наркотиков, ей ни чего не известно (т. 2, л.д. 25-28).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14 следует, что он подробно рассказал об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении лиц, причастных к деятельности Интернет-магазина «Веселый химик», а также об организации и деятельности подобных магазинов, существующей иерархии, распределении прибыли, масштабах деятельности, особенностях работы в Интернете (т. 2, л.д. 52-66).

Кроме того, виновность подсудимых ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- рапортом ст. о/у по ОВД УНК ГУ МВД ФИО16 по Челябинской области майора полиции ФИО19 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», за участком местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, задержаны: ФИО13 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> – 19А и ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес> – 19А. В ходе проведенного личного досмотра ФИО13 в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, которое предположительно является наркотическим средством, которое ФИО13 и ФИО1 незаконно хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта. Таким образом в действиях ФИО13 и ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1, л.д. 6);

- рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД ФИО16 по Челябинской области подполковника полиции ФИО20 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО16 по Челябинской области у 

<

адрес>, задержан ФИО15 , в ходе личного досмотра которого в правом рукаве куртки обнаружен и изъят сверток с веществом, которое ФИО15 , хранил с целью последующего сбыта (т. 1, л.д. 17);

- рапортом ст. о/у по ОВД УНК ГУ МВД ФИО16 по Челябинской области майора полиции ФИО19 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участвке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска обнаружено и изъято наркотическое средство, содержещее производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона массой 2,00 грамма (заключение эксперта №). Данное наркотическое средство на участок местности с вышеуказанными координатами с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, поместили ФИО13 и ФИО1 (т. 1, л.д. 31);

- рапортом ст. о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области майора полиции ФИО19 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участвке местности с координатами 55.1534709 61.4078762 в Центральном районе города Челябинска обнаружено и изъято наркотическое средство, содержещее производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона массой 1,82 грамма (заключение эксперта №). Данное наркотическое средство на участок местности с вышеуказанными координатами с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, поместили ФИО13 и ФИО1 (т. 1, л.д. 39);

- рапорт ст. о/у по ОВД УНК ГУ МВД ФИО16 по Челябинской области майора полиции ФИО19 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска, проводимого сотрудниками полиции по месту проживания ФИО13 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты наркотические средства: PVР (a–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона массой 96,13 грамма и производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона массой 35,75 грамма (заключение эксперта №). Данные наркотические средства ФИО13 и ФИО1 хранили с целью последующего сбыта (т. 1, л.д. 47);

- рапортом ст. о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области майора полиции ФИО19 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участвке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска обнаружено и изъято наркотическое средство, содержещее производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона массой 1,87 грамма (заключение эксперта №). Данное наркотическое средство на участок местности с вышеуказанными координатами с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, поместили ФИО13 и ФИО1 (т. 1, л.д. 55);

- рапортом ст. о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области майора полиции ФИО19 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участвке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Металлургическом районе города Челябинска обнаружено и изъято наркотическое средство, PVР (a–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона массой 4,63 грамма (заключение эксперта №). Данное наркотическое средство на участок местности с вышеуказанными координатами с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, поместили ФИО13 и ФИО1 (т. 1, л.д. 63);

- рапортлм ст. о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области майора полиции ФИО19 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участвке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска обнаружено и изъято наркотическое средство, содержещее производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона массой 1,80 грамма (заключение эксперта №). Данное наркотическое средство на участок местности с вышеуказанными координатами с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, поместили ФИО13 и ФИО1 (т. 1, л.д. 71);

- рапортом ст. о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области майора полиции ФИО19 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участвке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Металлургическом районе города Челябинска обнаружено и изъято наркотическое средство, PVР (a–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона массой 4,84 грамма (заключение эксперта №). Данное наркотическое средство на участок местности с вышеуказанными координатами с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, поместили ФИО13 и ФИО1 (т. 1, л.д. 79);

- рапортом ст. о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области майора полиции ФИО19 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участвке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска обнаружено и изъято наркотическое средство, PVР (a–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона массой 2,98 грамма (заключение эксперта №). Данное наркотическое средство на участок местности с вышеуказанными координатами с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, поместили ФИО13 и ФИО1 (т. 1, л.д. 87);

- рапортом ст. о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области майора полиции ФИО19 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участвке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска обнаружено и изъято наркотическое средство, PVР (a–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона массой 4,84 грамма (заключение эксперта №). Данное наркотическое средство на участок местности с вышеуказанными координатами с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, поместили ФИО13 и ФИО1 (т. 1, л.д. 95);

- рапортом ст. о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области майора полиции ФИО19 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участвке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска обнаружено и изъято наркотическое средство, PVР (a–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона массой 4,75 грамма (заключение эксперта №). Данное наркотическое средство на участок местности с вышеуказанными координатами с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, поместили ФИО13 и ФИО1 (т. 1, л.д. 103);

- рапортом ст. о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области майора полиции ФИО19 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участвке местности с координатами 

<

данные изъяты> в Центральном районе города Челябинска обнаружено и изъято наркотическое средство, содержещее производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона массой 1,79 грамма (заключение эксперта №). Данное наркотическое средство на участок местности с вышеуказанными координатами с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, поместили ФИО13 и ФИО1 (т. 1, л.д. 111);

- рапортом ОРМ «Наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности с координатами 54.966583 61.203233, расположенном в 

<

адрес>, где по оперативной информации находился тайник с наркотическими средствами. В ходе ОРМ «Наблюдение», что около 12.50 часов, возле обочины автодороги, рядом с вышеуказанным участком местности остановился автомобиль «Форд», г/н №. Из автомобиля вышли молодой человек и девушка, в последствии установленные как ФИО13 и ФИО1 Водитель автомобиля, в последствии установленный как ФИО21 из машины не выходил. ФИО1 из кармана куртки достала сотовый телефон, и смотря в него, вместе с ФИО13 , отправились к месту нахождения тайника. Подойдя к дереву, где находился тайник, ФИО13 и ФИО1 стали копать снег, после чего достали сверток, который ФИО13 положил в левый карман пуховика, после чего ФИО13 и ФИО1 пошли в обратном направлении в сторону автодороги, где находился автомобиль. Около 13.20 часов ФИО13 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. Задержанные были доставлены в здание УНК (т. 1, л.д. 138);

- протоколом личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого ФИО13 пояснил, что при нем находится наркотическое средство. Изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом. Сотовый телефон «Honor» имей: 1) №; 2) № с сим-картой МТС №). ФИО13 пояснил, что в свертке находится наркотик «кристаллы», который он подобрал в лесу и должен передать другим лицам. Сам он работает на интернет-магазине «Веселый химик по продаже наркотиков (т. 1, л.д. 139);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого у ФИО1 обнаружено и изъято: сотовый телефон «Iphone X» имей: 1) № с сим-картой МТС №); банковская карта банка «Сбербанк» № (т. 1, л.д. 151);

- рапортом ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого. ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наведение справок» в отношении задержанного лица: ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: Челябинская область, 

<

адрес> ОРМ было проведено с использованием сотового телефона «iPhone» IMEI: №, принадлежащего ФИО1 . Перед началом ОРМ ФИО1 пояснила, что паролем к телефону является цифровая комбинация: «8008». В ходе ОРМ установлено, что ФИО1 , для осуществления преступной деятельности использовала вышеуказанный сотовый телефон, на котором установлены следующие мобильные приложения: Интернет-мессенджер «Telegram»; Приложение Bitcoin-кошелёк «Jaxx»; С использованием интернет-мессенджера «Telegram» и аккаунта ник-нейм: «Brosha» (user-name: «@brox7»), привязанного к абонентскому номеру «+№», происходила переписка с пользователями «Проффесор» (user-name: «@ugrant»). Переписка с пользователем «Проффесор» по смыслу имеет характер общения – «оператор» - «распространитель наркотических средств». В данной переписке происходило обсуждение рабочих вопросов, таких как: получение ФИО1 адресов с месторасположением «тайников-закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта, предоставление отчётов ФИО1 о проделанной работе с описаниями месторасположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, осуществлёнными ей для нижестоящих участников преступной деятельности, уточнение данных мест, обсуждение финансовых вопросов. В том числе в данной переписке от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отчитывается об осуществленных ей «тайниках-закладках» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта, среди которых имелось описание следующего участка местности: «Крис 35*05/5*1(0,5черная/1 синяя) Едем на координаты как на фото https://ibb.co/SrVDtQF (https://ibb.co/SrVDtQF) https://ibb.co/WsFKNnQ (https://ibb.co/WsFKNnQ) Слева от бетонного столба кусты, как на фото. https://ibb.co/c6P7HcM (https://ibb.co/c6P7HcM) За деревом, как на фото, в снегу,черно-синяя изолента». С использованием приложения Bitcoin-кошелёк «Jaxx» ФИО1 получала денежное вознаграждение, за осуществление своей преступной деятельности (т. 1, л.д. 159-160);

- протоколом обыска по месту проживания ФИО13 и ФИО1 , по адресу: 

<

адрес> «а», в ходе проведения которого ФИО13 и ФИО1 пояснили, что в квартире имеются наркотические средства, которые им были переданы работодателем для того, чтобы они расфасовали их и разместили в тайники-заклдаки на территории 

<

адрес>. Обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом растительного происхождения. ФИО13 и ФИО1 пояснили, что в пакете находится н/с «спайс», который они должны были расфасовать и разместить в тайники-закладки. Пакет с находящимися внутри гриппер-пакетами, двумя электронными весами. Пакет с упаковочным материалом. Договор аренды, паспорта на имя ФИО13 и ФИО1 , сим-карта Билайн, картодержатель, сотовый телефон «LG» имей: 1) №, 2) № с 2 сим-картами Ета и МТС (т. 1, л.д. 177-182);

- протоколом осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.10 часов до 17.30 часов, с участием ФИО13 и ФИО1 участка местности с координатами 

<

данные изъяты>. Участвующие в осмотре ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее они поместили на данном участке сверток с наркотическими средствами с целью последующего сбыта. В ходе ОМП обнаружен и изъят сверток (т. 1, л.д. 193-197);

- протоколом осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18.00 часов до 18.30 часов, с участием ФИО13 и ФИО1 участков местности с координатами 

<

данные изъяты>. Участвующие в осмотре ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее они поместили на данных участках свертки с наркотическими средствами с целью последующего сбыта. В ходе ОМП обнаружены и изъяты 3 свертка (т. 1, л.д. 198-205);

- протоколом осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 19.03 часов до 20.00 часов, с участием ФИО13 и ФИО1 участков местности с координатами 

<

данные изъяты>. Участвующие в осмотре ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее они поместили на данных участках свертки с наркотическими средствами с целью последующего сбыта. В ходе ОМП обнаружены и изъяты 3 свертка (т. 1, л.д. 206-213);

- протоколом осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.20 часов до 21.50 часов, с участием ФИО13 и ФИО1 участков местности с координатами 

<

данные изъяты>. Участвующие в осмотре ФИО13 и ФИО1 пояснили, что ранее они поместили на данных участках свертки с наркотическими средствами с целью последующего сбыта. В ходе ОМП обнаружены и изъяты 7 свертков. (т. 1, л.д. 214-228);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в веществе, представленном на экспертизу и находящемся в упаковке 1, содержится производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,31 г. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. На поверхностях объектов, находящихся в упаковке 1, следовых количеств наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами, не обнаружены. На поверхностях объектов, находящихся в упаковке 2, содержатся следовые количества производного N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) и производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона), которые отнесены к наркотическим средствам (т. 1, л.д. 231-233);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сейф-пакет № (т. 1, л.д. 234-236);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование вещества растительного происхождения зелено-розового цвета содержат в своем составе производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 35,75 г. Представленные на исследование вещества белого цвета в виде порошка и комков содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 41,22 г. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,01 г веществ (т. 1, л.д. 243-245);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сейф-пакет №. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого представленные на исследование вещества растительного происхождения зелено-розового цвета содержат в своем составе производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 35,75 г. Представленные на исследование вещества белого цвета в виде порошка и комков содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 41,22 г. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,01 г веществ (т. 1, л.д. 246);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 489,36 грамм. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,20 грамма вещества (т. 1, л.д. 252-253);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сейф-пакет №. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 489,36 грамм. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,20 грамма вещества (т. 1, л.д. 254-255);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в веществах, представленных на экспертизу, содержится производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма каждого вещества (т. 1, л.д. 260-261);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сейф-пакет № (т. 1, л.д. 262-263);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленные вещества, изъятые на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам; представленные вещества, изъятые на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> содержат производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона, которые отнесены к наркотическим средствам (т. 1, л.д. 268-272);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: сейф-пакет № (т. 1, л.д. 273-275);

- рапортом ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе работы по отдельному поручению следователя по уголовному делу № от ДД.ММ.ГГГГ возбужденного по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в отношении гр. ФИО22, ФИО1 , ФИО15 , было проведено ОРМ «Наведение справок» ДД.ММ.ГГГГ ОРМ было проведено с использованием ноутбука «ASUS» при помощи которого, а так же посредством использования телекоммуникационной сети интернет, через интернет браузер «Орега» со встроенным анонимайзером для обхода блокировок, был осуществлен вход на интернет сайт магазина по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения «Веселый химик» : vhimchel-shop.dub. На данном сайте находится интернет витрина, на которой представлены наркотические средства под сленговым названием «

<

данные изъяты>» различающиеся указанной стоимостью и весом наркотического средства (Фото № 1-2). При выборе для приобретения наркотических средств предлагается выбор города: Челябинск, Курган, Златоуст, Миасс, а также районов города, в котором расположен тайник с наркотическим средством (Фото № 3-12). Так же в ходе ОРМ «Наведение справок», при помощи веб мессенджера «Telegram» был найден бот автоматических продаж наркотических средств интернет магазина «Веселый химик»: никнейм - XiMik, аккаунт - @vhimchelya24.bot. На данном боте авто продаж находится интернет витрина, на которой представлены наркотические средства под сленговым названием «CRYSTAL BEIGE», «MEF», «KRIS WHITE» различающиеся указанной стоимостью и весом наркотического средства (Фото № 13). При выборе для приобретения наркотических средств предлагается выбор города: Челябинск, Курган, Златоуст, Миасс, а также районов города, в котором расположен тайник с наркотическим средством (Фото № 14-21) (т. 2, л.д. 34-44);

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены скриншоты в количестве 21 штук на 9 листах формата А4, которые получены в ходе ОРМ «Наведение справок». На скриншотах изображена витрина интернет-магазина по продаже наркотических средств «Веселый химик». На витрине представлены наркотические средства, указаны их сленговые названия, вес наркотического средства и его стоимость. Кроме того имеется возможность выбора регионов (Челябинск, Курган), в которых возможно приобретение наркотических средств. Кроме того, имеется возможность выбора городов Челябинской области (Златоуст, Миасс), где располагаются тайники закладки с наркотическими средствами. Кроме того на скриншотах отображен «бот» - автоматизированная программа по продаже наркотических средств интернет-магазина «Веселый химик» (т. 2, л.д. 45-50);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрены: Банковская карта банка «Сбербанк» №, изъятая при проведении личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. На карте имеется номер, выполненный красителем черного цвета №. Совместно с банковской картой осматривается ответ из банка «Сбербанк» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому указанная карта выпущена на имя ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р. Срок действия карты с ДД.ММ.ГГГГ. Совместно с банковской картой осмотрен СД-диск – приложение к ответу из банка. В ходе расследования настоящего уголовного дела установлено, что ФИО13 и ФИО1 на указанную банковскую карту выводили денежные средства, полученные ими от незаконного оборота наркотических средств (т. 2, л.д. 70-87);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: сотовый телефон «Iphone Х», изъятый при проведении личного досмотра ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ, в телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи МТС, абонентский №. На момент осмотра установлено, что в сотовом телефоне установлены: интернет-мессенждер «Telegram», аккаунт: ник-нейм «Brosha» user-name «@brox7». Кроме того установлено приложение: Bitcoin-кошелек «Jaxx». В ходе осмотра телефона - интернет-мессенждера «Telegram» установлено, что имеется переписка с пользователем: ник-нейм «Проффесор», user-name «@ugrant». В ходе анализа данной перписки органы предварительного следствия делают вывод о причастности ФИО1 , ФИО13 к незаконному обороту наркотиков в составе организованной группы. В данной переписке имеются сведения о местах сделанных последними закладок с наркотическими средствами, информацию о которых они сообщили пользователю с ник-неймом «Проффесор», user-name «@ugrant», а именно: закладке на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>. Сотовый телефон «Iphone 8», имей: № с сим-картой МТС, №, изъятый при проведении личного досмотра ФИО15 , ДД.ММ.ГГГГ. Сотовый телефон «Iphone 8», имей: № с сим-картой МТС, №, в телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи МТС, абонентский номер №. На момент осмотра установлено, что в сотовом телефоне установлены: интернет-мессенждер «Telegram», аккаунт: ник-нейм «.» user-name «@yassuo777». Кроме того установлено приложение: Bitcoin-кошелек «Jaxx». В ходе осмотра телефона - интернет-мессенждера «Telegram» установлено, что имеется переписка с пользователем: ник-нейм «Проффесор», user-name «@ugrant». В ходе анализа данной перписки органы предварительного следствия делают вывод о причастности ФИО15 ,Е. к незаконному обороту наркотиков в составе организованной группы. В данной переписке имеются сведения о месте закладки наркотического средства, где ФИО15 поднял сверток с веществом и был задержан сотрудниками полиции, а именно закладке на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>. СД-диск – приложение к ОРМ «наведение справок», проведенного ДД.ММ.ГГГГ с использованием сотового телефона «Iphone», изъятого у ФИО1 ; на диске имеется папка «ФИО1 » В указанной папке имеются папки «DCIM», содержащая фотографию с вероятными местами закладок наркотических средств; «Скрины экрана», в которой содержатся скрин-шоты экрана телефона ФИО1 , которые соответствуют скрин-шотам, сделанным в ходе осмотра вышеуказанного телефона. Имеется переписка с пользователями: ник-нейм «ПРОФФЕСОР». В ходе изучения истории переписки с указанным пользователем установлено, что переписка дословно соответствует переписке, имеющейся в телефоне ФИО1 СД-диск – приложение к ОРМ «наведение справок», проведенного ДД.ММ.ГГГГ с использованием сотового телефона «Iphone», изъятого у ФИО15 ; на диске имеется папка «ФИО15 » В указанной папке имеются папки «Скриншоты экрана», в которой содержатся скрин-шоты экрана телефона ФИО15 , которые соответствуют скрин-шотам, сделанным в ходе осмотра вышеуказанного телефона. Имеется переписка с пользователями: ник-нейм «ПРОФФЕСОР», «ВСЕ ПО РАБОТЕ». В ходе изучения истории переписки с указанными пользователями установлено, что переписка дословно соответствует переписке, имеющейся в телефоне ФИО15 (т. 2, л.д. 90-220);

- рапортом ОРМ «Наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО16 по Челябинской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности с координатами 55.1193022 61.5212870, расположенном в Ленинском районе г. Челябинска, где по оперативной информации находился тайник с наркотическими средствами. В ходе ОРМ «Наблюдение», установлено что около 19.45 часов к вышеуказанному участку местности рядом с домом № по ул. Угольная, в Ленинском районе г. Челябинска подошел молодой человек, позже установленный как ФИО15 , который на вышеуказанном участке местности наклонился и подобрал из сугроба сверток, который положил в рукав куртки. После чего, около 19.45 часов ФИО15 был задержан сотрудниками полиции. Задержанный был доставлен в здание УНК (т. 3, л.д. 86);

- рапортом ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наведение справок» в отношении задержанного лица: ФИО15 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. ОРМ было проведено с использованием сотового телефона «iPhone» IMEI: № принадлежащего ФИО15 . Перед началом ОРМ ФИО15 пояснил, что паролем к телефону является цифровая комбинация: «

<

***>».В ходе ОРМ установлено, что ФИО15 , для осуществления преступной деятельности использовала вышеуказанный сотовый телефон, на котором установлены следующие мобильные приложения:- Интернет-мессенджер «Telegram»; Приложение Bitcoin-кошелёк «Jaxx»; С использованием интернет-мессенджера «Telegram» и аккаунта ник- нейм: «.» (user-name: «@yassuo777»), привязанного к абонентскому номеру №», происходила переписка с пользователями «Проффесор» (user-name: «@ugrant»). Переписка с пользователем «Проффесор» по смыслу имеет характер общения - «оператор» - «распространитель наркотических средств». В данной переписке происходило обсуждение рабочих вопросов, таких как: получение ФИО15 адресов с месторасположением «тайников-закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта, предоставление ФИО15 отчётов о проделанной работе с описаниями месторасположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, осуществлёнными им для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, уточнение данных мест, обсуждение финансовых вопросов. В том числе в истории переписки интернет-мессенджера «Telegram» за ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 получил указание от пользователя «Проффесор» забрать «тайник-закладку» с наркотическим средством предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта со следующим описанием: «Крис 35*05/5*1(0,5черная/1 синяя) Едем на координаты как на фото https://ibb.co/SrVDtQF (https://ibb.co/SrVDtQF) https://ibb.co/WsFKNnQ (https://ibb.co/WsFKNnQ) Слева от бетонного столба кусты,как на фото. https://ibb.co/c6P7HcM (https://ibb.co/c6P7HcM) За деревом,как на фото,в снегу,черно-синяя изолента», вблизи которого ФИО15 и был задержан. Также в интернет-мессенджере «Telegram» имеется группа «ВСЕ ПО РАБОТЕ» в которой пользователем «Проффесор» производилось информирование по правилам работы, системе штрафов, поощрений и других рабочих моментов. С использованием приложения Bitcoin-кошелёк «Jaxx» ФИО15 получал денежное вознаграждение, за осуществление своей преступной деятельности (т. 3, л.д. 94-195);

- протоколом личного досмотра ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого ФИО15 пояснил, что при нем имеются наркотические средства. Изъято: Сверток из изоленты черного и синего цветов, сотовый телефон «Iphone 8», имей: № с сим-картой МТС, № (т. 3, л.д. 187).

Судом также исследованы в судебном заседании иные письменные материалы, в том числе характеризующий материал на подсудимых ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 

Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела.

В основу приговора суд кладет признательные показания подсудимых ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 , показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14, которые последовательны и не противоречивы, достоверны, согласуются между собой и с другими доказательствами. Не доверять свидетелям, ставить их показания под сомнение у суда оснований не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается, оснований для оговора свидетелями подсудимых судом не установлено. 

Кроме того, изложенные выше показания полностью согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, объективно подтверждаются данными, содержащимися в протоколах следственных действий, заключениями экспертов и иными документами, исследованными в судебном заседании.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимых, допущено не было. 

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимых, о доказанности их вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимых, суд пришел к выводу о виновности подсудимых ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 в совершении описанных судом преступлений.

Наличие в действиях подсудимых квалифицирующих признаков нашло подтверждение в судебном заседании.

Квалифицирующий признак совершения преступлений «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел подтверждение в судебном заседании. Из показаний подсудимых ФИО1 и ФИО13 следует, что «закладки» с наркотическим средством они сфотографировали, указали ее координаты и отправили неустановленному соучастнику для последующей передачи приобретателям, и таким же образом собирались разложить оставшийся наркотик. Из показаний подсудимого ФИО15 следует, что обнаруженный при нем наркотик он собирался разложить в «закладки», сфотографировать места закладок и отправить соучастнику для последующей передачи приобретателям.

О совершении ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 преступлений в составе организованной группы свидетельствуют: организованность группы, выраженная в наличии лидирующей роли организатора, в четком распределении ролей между соучастниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех соучастников организатором; наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и общей цели, заключавшейся в получении материальной выгоды от незаконного оборота наркотиков; устойчивостью, выраженной в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, стабильно функционирующей схемы сбыта наркотических средств; наличием отлаженной системы конспирации; распределением полученных денежных средств организатором на основе достигнутых договоренностей с учетом объема выполненных каждым соучастником действий, направленных на достижение общей преступной цели по сбыту наркотических средств.

Квалифицирующие признаки совершения преступлений в крупном и особо крупном размерах нашли подтверждение в судебном заседании.

Так, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, а также производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, являются наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массами 4,63, 4,84, 2,98, 4,84, 4,75, 20,59, 5,49, 1,58, 1,7, 25,24, 41,53 грамма образует крупный размер, а массой 489,51 грамма – особо крупный размер. А производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанона, массами 2,0, 1,82, 1,87, 1,80, 1,79, 35,75 грамма образуют крупный размер.

О наличии у ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 умысла на сбыт наркотических средств свидетельствуют наряду с признательными показаниями подсудимых, масса изъятых наркотических средств, его нахождение в удобной для сбыта упаковке, помещение свертков в сумку и предметы одежды, размещение свертков в «закладки». 

Указанные обстоятельства в совокупности неопровержимо свидетельствуют о том, что умысел подсудимых был направлен именно на незаконный сбыт обнаруженных наркотических средств.

ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 совершили действия, направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств, и составляющие часть объективной стороны их сбыта, однако, по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием, не передали указанные средства приобретателям, таким образом, действия подсудимых подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 УК РФ – как покушение на преступление, то есть как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при этом не требуется установления конкретных приобретателей, которые должны были получить наркотические средства.

Оценивая действия подсудимых ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что подсудимые осознавали, что совершают незаконные действия, направленные на сбыт указанных наркотических средств и желали их совершить, действуя при этом противоправно и умышленно.

Кроме того, за основу своих выводов суд принимает заключения экспертов. У суда нет оснований ставить под сомнение их выводы, поскольку они соответствуют исследовательской части заключений, судебно-химические экспертизы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, экспертами, имеющими высшее образование, специальность - исследование наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, значительный стаж работы по специальности.

Действия ФИО1 и ФИО13 , каждого, суд квалифицирует: по ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (одиннадцать преступлений) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, и по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Действия ФИО15 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой.

При назначении наказания ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 , суд учитывает по каждому из двенадцати преступлений: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в подробных признательных показаниях подсудимой, а также помощи в обнаружении наркотических средств в ходе осмотра места происшествия и обыска, которые имели существенное значение в доказывании ее вины; неудовлетворительное состояние здоровья близкого родственника – наличие у него хронических заболеваний и инвалидности 2 группы; полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, молодой возраст. 

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимой ФИО1 , суд учитывает, что подсудимая на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, ранее не судима.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО13 , суд учитывает по каждому из двенадцати преступлений: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в подробных признательных показаниях подсудимого, а также помощи в обнаружении наркотических средств в ходе осмотра места происшествия и обыска, которые имели существенное значение в доказывании его вины; полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, молодой возраст, наличие грамот и дипломов. 

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимого ФИО13 , суд учитывает, что подсудимый на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, ранее не судим.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО15 , суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в подробных признательных показаниях подсудимого; полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, неудовлетворительное состояние здоровья близкого родственника – наличие у него хронических заболеваний, молодой возраст, наличие грамот и дипломов. 

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимого ФИО15 , суд учитывает, что подсудимый на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 , в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, считает, что наказание подсудимым за каждое из преступлений возможно избрать только в виде лишения свободы, по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимых, предупреждению совершения ими новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 совершили неоконченные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что исправление подсудимых возможно только при реальной изоляции от общества, оснований для применения в отношении них условий ст. 73 УК РФ, суд не находит.

При этом оснований для назначения подсудимым ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 дополнительных наказаний в виде штрафа либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, исходя из личности подсудимых и обстоятельств дела.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить к ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ к подсудимым ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 и изменения категории преступлений на менее тяжкие, поскольку особо тяжкие преступления совершены с прямым умыслом, из корыстных побуждений, организованной группой, в крупном и особо крупном размерах, с применением информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем передачи наркотического средства приобретателю в удобной для сбыта упаковке через «закладки», преступления не доведены до конца по независящим от виновных обстоятельствам.

Окончательное наказание ФИО1 и ФИО13 за преступления подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Оснований для применения к ФИО13 и ФИО15 положений ст. 96 УК РФ, с учетом обстоятельств преступлений и личности подсудимых, суд не усматривает.

В соответствии с пп. «б», «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО13 и ФИО15 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима, а ФИО1 - в исправительной колонии общего режима.

Отменить арест, наложенный на имущество подсудимых.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (одиннадцать преступлений) и ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года за каждое из одиннадцати преступлений;

по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок пять лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (одиннадцать преступлений) и ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года за каждое из одиннадцати преступлений;

по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, ФИО13 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок пять лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей, а по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Срок отбытия наказания ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 период их нахождения под стражей по настоящему делу со дня их фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего и строгого режима, исходя из требований п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Отменить арест, наложенный на имущество ФИО1 , ФИО13 и ФИО15 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- вещество содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 489,36 грамм; вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,31 г. - вещества растительного происхождения зелено-розового цвета содержат в своем составе производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 35,75 г.; вещества белого цвета в виде порошка и комков содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 41,22 г; вещества, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам в конвертах №; Вещества из конвертов №№ содержащие производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона – 1-(циклогексилметил)-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона и 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона, которые отнесены к наркотическим средствам; вещества, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса составляет 25,18 г.; две картонные коробки, внутри которых находятся пустые полимерные пакеты с пазовыми застежками по горловинам; пустые полимерные пакеты с пазовыми застежками по горловинам; купюра, номиналом 100 рублей, оклеенная фрагментом липкой полимерной ленты черного цвета; фрагмент листа картона; перманентный маркер черного цвета; 11 катушек липкой полимерной ленты различных цветов; фрагмент фольги серого цвета; фрагменты липкой полимерной ленты черного и зеленого цветов; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, на внутренней поверхности которого присутствует налет белого цвета; сверток, изготовленный из фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета с веществом; электронные весы белого цвета; электронные весы серого цвета; две катушки липкой полимерной ленты красного и синего цветов; перчатки; 3 ложки; пустые полимерные пакеты с пазовыми застежками по горловинам; фрагменты липкой полимерной ленты черного цвета; фрагменты фольги; пустой бесцветный прозрачный полимерный пакет; на поверхностях объектов, находящихся в упаковке 2, содержатся следовые количества производного N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) и производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона), которые отнесены к наркотическим средствам; - картодержатель и сим-карта Билайн, изъятые при проведении обыска в жилище ФИО1 и ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ –хранить в камере хранения вещественных доказательств до момента расследования уголовного дела в отношении лиц, совершивших преступление в составе организованной группы наряду с подсудимыми;

- банковская карта банка «Сбербанк» 5336 6900 0021 3449; ответ из банка «Сбербанк» № SD 0091526400 от ДД.ММ.ГГГГ, СД-диск – приложение к ответу из банка; 2 СД-диска – приложение к рапортам ОРМ «Наведение справок» - хранятся в камере хранения ОМВД по 

<

адрес>; договор аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ на квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, изъятый при проведении обыска в жилище ФИО13 , ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты в количестве 21 штуки на 9 листах – хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон «Iphone X» имей: 1) № с сим-картой МТС №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ; сотовый телефон «LG» имей: 1) №, 2) № с 2 сим-картами Ета и МТС, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 – вернуть по принадлежности близкому родственнику ФИО1 либо доверенному лицу;

- сотовый телефон «Honor» имей: 1) №; 2) № с сим-картой МТС №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО13 – вернуть по принадлежности близкому родственнику ФИО13 либо доверенному лицу;

- сотовый телефон «Iphone 8», имей: № с сим-картой МТС, №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО15 ; ноутбук «ASUS» с зарядным устройством; флеш-карта «Kingston 8 gb», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО15 – вернуть по принадлежности близкому родственнику ФИО15 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Центральный районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий (подпись) Пушкарев А.В.

Копия верна:

Судья Пушкарев А.В.

Секретарь ФИО24